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S“ Vokiečiai Siūlo Sovietams 1914 Metu Sienas
Stalinas neatvyko Quebekan, nes ten buvo 

svarstomi Pacifiko karo reikalai
Dalis Danų Laivyno Pabėgo

QUEBEC, Can., rugp. 31 d. 
— Stalinas nedalyvavo Quebe 
ko konferencijoj, nes ten bu
vo svarstomi kovų prieš japo
nus reikalai, šiandien per radi
ją šaky to j kalboj pasakė britų 
premjeras Winston Churchill. 
Stalinui būtų buvę labai nepa 
ranku dalyvauti konferencijoj, 
kur buvo aptariamos kovos 
prieš Japoniją, nes jis su ja 
turi pasirašęs penkių metų ne
puolimo sutartį. Tą sutartį Sta
linas nori tesėti.

Pats britų premjeras numa
tė reikalą šaukti šią konferen
ciją, o Rooseveltas pasiūlė pa
sirinkti Quebeka. J.A.Valstybių 
ir britų armijų štabai labai 
gražioj gamtoj galėjo svarsty
ti svarbius strategijos klausi
mus.

Sąjungininkai darniai aptarė 
kovas prieš japonus, paskyrė 
karo jėgų viršininką, ir ten 
koncentruoja karo jėgas. Ma 
noma, kad karo 'veiksmai pra
sidės lapkričio mėnesį, kai bai
giasi lietingas sezonas.

Vakarų Indijos karo jėgų 
viršininku paskirtas adm. Louis 
Mountbatten, kuris vadovavo 
britų komandoms. Kai kas pri
meta, kad Mountbatten yra per 
jaunas vadovauti tokiom svar

SOVIETU ARMIJA ATĖMĖ IŠ VOKIEČIU 
JELNIA, SVARBIĄ GELŽKELIO STOTĮ

Britų aviacija puolė Miuncheno-Gladbacho 
miestus, Rheydto karo pramonės centrus

LONDONAS, rugp. 31 d. — 
Sovietų kariuomenė šiandien 
užėmė Jelnia geležinkelio sto
tį, kuri randasi 45 mylių at- 
stumoj į rytus nuo Smolen
sko.

Stalinas šiandien vėl įsakė 
Maskvos patrankoms iššauti po 
12 šūvių. Jis skaito Jelnia Svar
biu geležinkelio mazgu, pro ku
rį eina karo jėgos į visą šiau
rės frontą.

šiame fronto ruože rusai su
traukei stipresnius jėgas ir 
pralaužė nacių linijas.

-------- v------- -

Rusai naikina nacių 
likučius

MASKVA, Rusija, rugp. 31 
d. — Mius upės pakraščiais pra 
siveržę rusai naikina vokiečių 
kariuomenės likučius Taganro- 
go srityje.

Vokiečiai bandė evakuoti sa
vo kareivius juromis, bet so
vietų aviacija apšaudo bėgan
čius nacių laivus ir skandina 
kareivius.

Taganrogo sritin prasiveržū- 
sios sovietų divizijos naikina 
bėgantį priešą, neleidžia jam 
sudaryti naujų pozicijų.

-------- v--------

Britai griauna 
Reino pramonę

LONDONAS, rugp. 31 d. — 
Praeitą naktį britų aviacija la
bai smarkiai bombardavo vo

biom operacijom. Jeigu kariš
kis iki 43 metų amžiaus neiš
moko karo amato, tai vėliau 
vargu jis daugiau beišmoks, 
pareiškė Churchill.

Niekas taip nenorėtų pradė
ti antrąjį frontą šiaurės Pran
cūzijoj, kaip aš, pasakė Chur
chill. šiam frontui sąjunginin
kai ruošias, jie pasiųs vakarų 
Europon galingas britų ir J.A. 
Valstybių karo jėgas. Niekas 
iš manęs negali reikalauti, kad 
aš pasakyčiau kada ir kur šis 
frontas bus pradėtas.

Britų premjeras labai gražiai 
atsiliepė apie sovietų karo jė
gas, kurios taip vykusiai ko
voja prieš vokiečius. Raudono
ji armija turėjo progos naikin
ti tokį stiprų priešą savo že
mėje vien tiktai todėl, kad bri
tai, pasilikę vieni, atkakliai 
priešinosi, kad amerikiečiai su 
britais siunčia sovietams karo 
medžiagą ir kiitokią paramą.

Britų premjeras pareiškė 
vilties dalyvauti trijų valstybių 
konferencijoj, bet jis pasakė, 
kad pirma tos konferencijos 
darbus turi paruošti J.A.Val- 
stybių, Anglijos ir Sovietų Ru
sijos užsienio reikalų ministe
rial.

kiečių karo pramonės centrus 
Reino srityj, skelbia aviacijos 
ministerija.

Nukentėjo Miuncheno-Glad
bacho miestai, išgriautos dirb
tuvės Rheydto miesto zonoje. 
Negrįžo 28 britų lėktuvai.

Amerikos aviacija bombarda
vo vokiečių karo centrus Lille- 
Vandeville mieste ir Mazingar- 
be geležinkelio stotį.

-- :--- y------

Romos gyventojam 
pataria streikuoti 

----- v-----
LONDONAS, rugp. 31 d. — 

Romos radijas paskelbė, kad 
Romoj išplatinti lapeliai, kurie 
šiai dienai patarė padaryti 
streiką.

Streikas turėjo prasidėti 10 
valandą ryto ir .tęstis 15 mi
nučių.

Radijas pareiškė, kad prieš 
fašizmą kovojusių partijų ly
deriai patarė nekreipti jokio 
dėmesio į šiuos lapelius.

--------v---------

Pacifike naikina ja
ponų lėktuvus 

----- v-----
SĄJ. ŠTABAS P. PACIFIKE, 

rugp. 31 d. — Sąjungininkų 
aviacija užpuolė Wewako aero
dromą, ir sunaikino 37 japonų 
lėktuvuos.
Salamaua srityje sąjungininkų 

karo jėgos užėmė didelės stra
teginės svarbos aukštumas.

NATJJIENŲ-ACME Telephoto
Danijos karalius Christian apžiūrinėja Danijos karo laivyną, kuris buvo 

laikomas pakraščių sargyboms. Įvedus vokiečiams karo stovį, dalis Danijos laivų 
buvo nuskandinta Kopenhagos uoste, o kitiems pavyko pasprukti į Švedijos uos
tus.

Traukinio nelaimėj 
žuvo 26
----- v---—

WAULAND, N. Y., rugp. ,31 
d. —Susidūrus New Yorko-Bu*- 
ffalo traukiniams, užmušti 26 
asmenys ir 150 sunkiai sužeis
tu v

Sužeistieji išvežti į ligonines 
ir teikiama reikalinga pagalba.

Teismo organai atydžiai tiria 
nelaimės priežastis, tardo inži
nierius ir renka medžiagą.

-------- v-------- ■
STAMBULAS, Turkija, rugp. 

31 d. — Įtakingas turkų dien
raštis atspaude žinią esą buvęs 
italų ambasadorius Dino Gran
dį vykstąs į Washingtoną, kad 
galėtų aptarti su Rooseveltu ir 
ChuTchilliu pasidavimo sąlygas.

Italijos karalius įgaliojęs 
Grandi vesti derybas, visai ne
kreipiant jokio dėmesio į marš. 
Badoglio valdžią.

Paskutinės žinios sakė, kad 
Grandi buvo matomas Lisa- 
bone.

--------v---------

- - - - - ŠIO? DIEMOS—]
KARO VEIKSMAI
RUSIJOJ: Sovietų kariuome

nė atėmė iš nacių Jelnia stotį, 
puola priešą Taganrogo fronte. 
Rusų aviacija bombarduoja vo
kiečių laivus, kurie bando bėg
ti iš Taganrogo uosto.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
bombardavo Miuncheno-Glad
bacho ir Rheydto miestus. A- 
merikiečiai bombardavo vokie
čius šiaurės Prancūzijoj.

DANIJOJ: Kovų metu už
mušti 2,000 asmenų.

ITALIJOJ: Napolio padangė
se įvyko didelis aviacijos mu
šis, kurio metu buvo numušti 
75 priešo lėktuvai.

PACIFIKE: Amerikiečiai su
naikino 37 japonų lėktuvus (We- 
wak aerodromuose.

DANIJOS GYVENTOJU IR VOKIEČIU 
KOVU METU UŽMUŠTA 2,000

Didesniuose miestuose visuotinas streikas, 
sustabdytas darbas, nėra susisiekimo

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 
rugp. 31 d..— Sekmadienio ry
tą prasidėjusios kovos tęsiasi 
visoje Danijoj, sako žinios iš 
pasienio. Užmuštų ir sužeistų 
skaičius peršoka 2,000.

Vokiečiams pavyko likviduo
ti Danijos kariuomenės ir ju
rininkų pasipriešinimo centrus, 
bet kovos eina provincijos mie
steliuose.’

Streikai paskelbti 9 dides
niuose miestuose, sustabdytas 
visas darbas, nutrauktas susi
siekimas.

Vokiečių generolas Han- 
necken siunčia naujus batalijo
mis į kiekvieną didesnį mieste
lį. Streikuoja Skagen, Hjoering, 
Grenaa, Saeby, Aalborg, Viborg 
ir kt.

-------- v--------

Naciai pradėio areš
tuoti žydus

_____ rv--------

LONDONAS, rugp. 31 d. — 
Vokiečių kariuomenė suėmė ir 
padėjo į koncentracijos stovy
klas 1,000 Danijos kareivių ir 
200 jurininkų.

Kopenhagon pasiųsti geštapo 
agentai jau suėmė 5Q Danijos 
žydų, jų tarpe ir C. B. Hen
riques, žydų kolonijos lyderį.

Vokiečiai suėmė daugelį emi
grantų, kurie atbėgo Danijon 
iš Vokietijos ir įvairių Europos

O R A S
Ryte šilta, pavakare lis.
Saulė teka — 6:16; leidžiasi 

— 7:25.

valstybių. Danijos karaliaus 
sūnūs aktyviai priešinosi na
ciams. 

-------- v--------

Danai sudarys val
džią užsienyį 

----- v-----
ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 

rugp. 31 d. — Atbėgę aukšti 
Danijos pareigūnai rengiasi su
daryti valdžią užsienyje, kuri 
tęs kovą prieš vokiečius.

Danijos karalius ir visi Sca- 
venius vyriausybės nariai su
imti ir internuoti į koncentra
cijos stovyklą.

Atbėgę danai dar nepadarė 
jokių viešų pareiškimų, nes 
Malmo srityje yra laibai daug 
nacių šnipų, kurie akyliai seka 
visus atbegėlius.

-------- v-------- -

Ciano pagautas, sa
ko šveicarai

----- v-----
LONDONAS, rugp. 31 d. — 

Iš Šveicarijos ateinančios žinios 
sako, kad grafas Čiano, jo žmo
na ir trys vaikai buvo areštuo
ti prie prancūzų rubežiaus.

Čiano buvo persirengęs pa
prastu Italijos ūkininku, jis no
rėjo nepastebėtas pereiti per 
sieną, bet kariška policija ,jį 
sulaikė.

Pas Čiano rastos labai dide
lės sumos italų, prancūzų ir 
ispaniškų pinigų. Vakar vokie
čių radijas buvo paskelbęs, kad 
čiano jau pasiekęs Miuncheną.

-------- v--------
—Vokiečiai sakosi nušovę 

didelį britų transporto lėktu
vą.

VOKIEČIAI ŽADA PAŠALINTI HITLERĮ, 
ĮVESTI “DARBININKU RESPUBLIKĄ”

Siūlo rusams sudaryti sąjungą su japonais 
ir pasidalyti Persiją, Indiją ir Aziją

Iš VOKIEČIŲ PASIENIO EUROPOJ, rugp. 31 d. — Viena
me neutralios valstybės mieste vokiečiai įteikė sovietų valdžios 
pareigūnams sąlygas naujoms taikos deryboms pradėti, tvirtina 
Chicagos Daily Times iš Europos gautoj žinioj. Dienraščio ko
respondentas mano, kad Londono ir Washingtono pareigūnai 
informuoti apie siūlomas sąlygas.

Vokiečių siūlomos sąlygos susideda iš penkių punktų, kurių 
svarbesnieji bruožai yra šie: 1. Pirma negu bus pasiekta taika, 
nacių partija Vokietijoj bus panaikinta, o jos vietoj įsteigta “ka
reivių ir darbininkų respublika”, kurią kontroliuos aukštoji vo
kiečių karo vadovybė.

2. Vokiečiai pripažins Rusijai 1914 metų sienas. 3. Rusams 
bus duota visiška politinė kontrolė Balkanuose, įskaitant Rumu
niją ir Bulgariją. 4. Ploesti žibalo versmės bus sovietų politinėj 
kontrolėj, bet vokiečių technikai jas tvarkys. Vokiečiai ilgus 
metus galės naudoti Ploesti žibalą.

5. Rusija taps Vokietijos ir -----------
Japonijos sąjungos nariu, ir 
galės dalyvauti Azijos valdy
me. Ji galės kontroliuoti Per
sijos ir Indijos plotus.

Atvažiavę iš Vokietijos ke
leiviai pasakoja, kad vokiečių 
karo vadovybė jau neturi vil
ties laimėti karą.

Didžiausiu jų rupesniu dabar 
esą kokiu budu likviduoti ka
rą su galimai mažesniais nuo
stoliais. Daugelis vokiečių ge
nerolų noriai remtų vokiečių 
ir sovietų sąjungą.

Panašiai nusistačiusių kariš
kių grupė bandė užmegzti ry
šius per radiją su Maskvoj vei
kiančiais “Laisvais vokiečiais”.

Neturima jokių žinių, kad 
sovietų Rusija butų atsakiusi į 
panašius nacių pasiūlymus.

—------ v--------

Švedijoj eina protes
to mitingai 

----- v-----
ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 

rugp. 31 d. — švedų spauda 
aprašinėja mitingus, kurie vyk
sta visame krašte, sąryšyje su 
dviejų švedų laivų nuskandini- 
mu.

Jurininkas Eskil Karlsson 
pasakoja,'kad vokiečiai kulkos
vaidžiais apšaudė jurininkus, 
kai jų laivai jau buvo nuskan
dinti.

Kalbėtojai labai griežtai at
siliepia prieš nacius, smerkia 
jų žiaurias priemones prieš vi
sas kitas: tautas.

--------v----- —
—Panamos policija arešta

vo Dr. Jose Pezet, kuris ruošė 
sukilimą.

Vėliausios Naujienos
— Spas Demiansko fronte sovietų kariuomenė atėmė iš vo

kiečių labai dideles teritorijas, pasistūmėjo pirmyn 12 mylių.
— Prezidentas Rooseveltas labai griežtai pasmerkė laikraš

tininką D. Pearson už paskelbtas žinias apie užsienio depar
tamentą.

— Nuo šio mėnesio pradžios sąjungininkai numušė 600 ja
ponų lėktuvų Salomonų ir N. Ginėjos salų srityje.

— Berlyno radijas skelbia, kad sąjungininkai bandė įsiverž
ti pietų Italijon, bet buvo atmušti. Vokiečiai paėmė nelaisvėn 
30 komandos kareivių.

— Romos ir Berlyno radijas pasakoja apie nepaprastai skait
lingas baržų kiekius Sicilijos uostuose.

— švedų karo laivai išlydėjo 11 danų laivų, kurie atplaukė 
į Malmo uostą.

— Azovo juros pakraščiais rusai artėja, prie Mariūpolio.

Siūlys visuotiną 
karo tarnybą 

----- v-----
WASHINGTON, D. C., rugp. 

31 d. — Atstovų rūmų karo ko
misijos pirmininkas May yra 
pasiruošęs siūlyti įvesti J.A. 
Valstybės vienų metų visuoti
ną karo tarnybą.

Vyrai kariuomenėn privalėtų 
būti šaukiami tarp 17 ir 21 me
tų amžiaus, kaip tiktai baigia 
high school.

May mano, jog kiekvieną 
metą reikėtų apmokyti bent 1 
milijoną jaunuolių ginklą var
toti, kol susidarytų 10 milijo
nų kareivių atsarga.

-------- v------- -

Puolė italu aerodro
mą Viterbo 

----- v-----
SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, 

rugp. 31 d. — Avero geležinker 
4io stoties padangėse, šalia Na
polio, įvyko didelis sąjunginin
kų ir “ašies” aviacijos mušis.

.Sąjungininkams pavyko nu
mušti nuo 70 iki 75 “ašies” lėk
tuvų, tuo tarpu žuvo tiktai 17 
savo orlaivių.

Amerikos lakūnai laibai stip
riai bombardavo Viterbo aero
dromą, kuris randasi šiaurėje 
nuo Romos.

—----- v---------
—Savo jos kalnuose vėl pra

sidėjo smarkios kovos tarp 
prancūzu ir vokiečių.

—Vokiečių valdžia paskyrė 
marš. Rommelį dalyvauti bul
garų karaliaus laidotuvėse, 
kurios vyks Sofijoj.
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mėras kelly ragina siųsti
DOVANAS KARIAMS

YPAČ PATARIA NEPAMIRŠTI TŲ, KURIE NETURI 
ARTIMŲ GIMINIŲ

Meras Kelly atsišaukė- į vi
suomenę, ragindamas neužmir
šti Jungtinių Valstijų karių —
vyrų ir moterų — Kalėdų pro
ga. Meras, kaipo Civilinės Ap
saugos koordinuoto j as Chica-
gos srity, išsiuntinėjo laiškų 
apskrities viršininkams-, ben
drijų komanduoto jams ir blokų 
kapitonams, ragindamas visų 
Civilinės Apsaugos organizaci
ją rūpintis, kad visi tarnaują 
Amerikos ginkluotose jėgose 
vyrai ir moters gautų Kalėdų 
dovanu. c

Visi Kalėdų siuntiniai, adre 
suojami armijos personalui i 
užjurį, kaipo Kalėdų dovanos, 
turi būti įteikti paštui laiko
tarpiu nuo rugsėjo 15 iki spa 
lio 15 dienos. Siuntiniai adre
suojami laivyno personalui tu
ri būti įteikti paštui laikotar
piu nuo rugsėjo 15 iki lapkri
čio 1 dienos.
‘ Savo laiške meras Kelly to

liau kalba:
Tie asmens ginkluotų jėgų 

tarnyboje, kurie turi artimų 
giminių, suprantama, gaus Ka
lėdų dovanų. Tačiau yra dauge
lis kitų, kariaujančių įvairiose 
tarnybos šakose, kurie neturi 
artimų šeimynos ryšių. Svarbu 
juos ypatingai atminti. Aš to
dėl raginu blokų organizacijų 
narius padaryti apklausinėji
mus ir rūpintis, kad nei vienas 
karys nepasiliktų be Kalėdų do 
vanų taip už jury, taip čia, šioj 
šaly stovyklose.

Jeigu sužinosite apie tą ar 
kitą asmenį tarnaujantį gink
luotose jėgose, kuris neturi ar
timų giminių, įteikite jo var
dą apylinkės buveinei. Pasirū
pinkime, kad kiekvienas vyras 
ąr moteriškė iš Chjcagos sri
ties, tarnaują musų šaliai, ap- 
laikytų pasveikinimo pakietą iš 
namų, Kalėdų proga, sako me
ro E.dward J. Kelly laiškas.

suimta, kai Otto Schwartz, 
džiunko šapos savininkas, Įlll 
Lake street, pažino batus, ku
riuos dėvėjo vienas iš vaikų, 
gengės narių. Prieš keletą die
nų Schwartz krautuvė buvo 
apiplėšta, kartu buvo išnešta 
ir minėta batų pora.

------v------
w " ir

KAREIVIŲ LAIŠKAI

LAIŠKAS RAŠYTAS A. J,.
JAKUČIUI, CHICAGOJE

----- v-----
Rašo kareivis M. Matuzas 

iš stovyklos
Mielas Drauguti Antanai,—
Nemanyk, kad aš esu pamir

šęs tave. Visai ne! Tik atleisk, 
kad neparašiau anksčiau.

STEPONAS NARKIS APRAŠO “N-NŲ” 
SKAITYTOJUS

POLICININKAI PAŠOVĖ JŪREIVĮ 
TAVERNOJE

JŪREIVIS LIGONINĖJE, O POLICININKAI AREŠTUOTI IR 
LAIKOMI NUOVADOJ, KURIOJE TARNAVO

Howard Darnell, 22 metų 
prieš savaitę buvo paimtas De
troite į J. Valstijų laivyną. An
tradienį jisai vyko į Great 
Lakes laivyno stovyklą. Pake
liu sustojo Chicago j e.

Jis buvo tavernoje adresu 
2430 North Clark street. Sėdė 
jo vienas prie baro, šalia pa
sidėjęs savo čemodaną. Tuo lai
ku įėjo ta’vernon du policinin
kai, pasirėdę civiliniais drabu
žiais.

Abu buvo naujokai policinin
kai, neseniai paimti tarnybai. 
Policininkai pareikalavo,, kad 
Darnell parodytų savo drafto 
kortelę. Jie pasisakė esą Fede
ral Bureau of Investigation 
agentai. Kada policininkai pa
rodė tik policijos žvaigždes, 
Darnell nesutiko rodyti jiems 
savo popierių.

Vienas iš policininkų nutvė
rė Darnellą. Šis kumščiu nukir
to jį ant grindų. Tuomet ki-

tas policininkas kirto smūgį jū
reiviui.

Jūreivis rengėsi išeiti iš ta- 
‘ vernos, kuomet vienas polici
ninkas paliepė jam sustoti. Jū
reivis sustojo, padėjo savo če
modaną ant grindų ir iškėlė 
rankas aukštyn. Tuo tarpu po 
licininkas paleido šūvį i jūrei
vį.

Taip liudijo buvęs incidento 
metu tavernoje kostumeris, tū
las Ben Finger. Policijos ka- 
pitonas atėmė • policininkams 
Joseph Murray ir William Ho
gan revolverius ir pasodino juos 
šaltojoj tos pačios nuovados, 
kurioj jie neseniai buvo pa
skirti tarnauti.

Jūreivis pašautas į plaučius, 
jo padėtis, sunki. Jis iš karto 
buvo persilpnas paliudymus ry
šium su įvykiu duoti. Abu su
imtieji policininkai, sakoma, 
buvę girti, kai įvyko susikir
timas tarp jų ir jūreivio.

3,70.0 LIGONINIŲ SAMDINIŲ PRISI- 
RUOŠŲ STREIKUOTI

Dėl per klasifikavimo Illinois 
valstijos samdinių kilo samdi
nių nepasitenkinimas. O valsti
jos ligoninių samdinių tarpe 
nepasitenkinimas pasirodė taip 
didelis, kad šiandien gresia 
streikas 3,700 ligoninių samdi
nių. Streikas gali apimtį 13, li
goninių.

Prieš savaitę buvo pasiųsti 
streiko klausimu balotai Kan
kakee ir Manteno, ligoninėms. 
Balotų registruotu paštu buvo 
pasiųsta 1,000, Dabar jau gau
ti tuo klausimu atsakymai. Jie 
yra:

Jeigu netikslumai nebus pa
šalinti, tai už streiką paduoti 
72'4 balasi; prieš paduota 211 
balsų. Reiškia, už streiką pa
duota didelė dauguma balsų. 
Išėjus šių dviejų ligoninių sam-

duotis buvo surasti išeiti, kad 
streikas pasiliktų nepaskelbtas.

i Konferencija parodys, ar bus 
streikas skelbiamas, ar pavy
ko. jis sulaikyti.

—---—y--- -—

Penki Jauni
Vagiliai Suimti

----- v-----
Penki juodveidžiai vaikai, 

,kurių amžius siekia nuo 10, iki 
13 metų, buvo suimti ir yra 
dabar laikomi teismo globoje. 
Jie prisipažino, papildę 13 va
gysčių. Tarp pavogtų daiktų 
yra rašomosios mašinėlės, skai
čiavimo mašinos, drabužiai ir 
kitokie daiktai.

Jaunųjų vagilių gengė buvo |

Visųpirma trokštu, kad šis 
laiškas rastų tave sveiką ir 
linksmą; taippat visus kitus 
mano, draugus-pažįstamus (ra- 
teliečius). Ir kuomet matysi 
juos, atiduok nuo manęs koge- 
riausius linkėjimus ir padėkos 
žodį už viską, ką aš apturėjau, 
gyvendamas ir darbuodamasis 
kartu su rateliečiais. Tai pasi
liks mano krutinėję gražiais 
atminimais. Tad lai gyvuoja į 
gerą ir gražų pavyzdį “rate 
liečiu” ateitis. ,

Dabar keletas žodžių iš ma
no gyvenimo. Apie keturios sa
vaitės, kaip užbaigiau pamati
nį naujokų apmokinimą (mu
štrą), kas buvo nelengva. Po 
to buvau perkeltas į kitą pul
ką, kur jau keturios savaitės 
kaip lankau mokyklą ir realūs 
kursus: daug darbo ir teorijos, 
užduotimis esu apkrautas. Jos 
tęsis dar kitas keturias savai
tes. Po to nežinau kur išgrūs. 
Gal taip bus, kaip ir kitiems 
— į uostą ir per vandenyną.

Mažai turiu liuoso laiko sau, 
korespondencijoms ar nueiti į 
kino teatrą, bet nieko negali 
gelbėti, nes visiems yra tas 
pats: turim ruoštis kovai prieš, 
tuos barbarus diktatorius.

Šiaip viskas tvarkoje. Svei
kata tvirta, valgyt gauname 
gerai ir oras čia yra labai svei
kas. Neturėjome jokių karščių, 
o naktimis net reikia užsiklo 
ti vilnoniais bląnketais.

Bendrai šį kartą radau ka
riuomenės gyvenimą pasikeitu
sį, su dideliu progresu, techni
kos ir disciplinos atžvilgiu, ko 
negali kritikuoti, ypač kai rei 
kia valstybei taip urnai prisi
ruošti į karo frontą.

Manau, kad bus viskas šiam 
kartui, ir iki kitam viso koge- 
riausio tau, Antanai, trokštu; 
taippat stengtis laikyti tvirtai 
“Ratelį”. Iki ateities tariu su
diev, jūsų nepamiršdamas.

... — M. Matuzas.
----------v--------- - 

LAIŠKAS RAŠYTAS X. SHAI- 
KUI, CHICAGOJE 

------ v------
Rašo kareivis Albert Mittskus 

iš .stovyklos
Heilo, Krikšto Tėve,-—
Negaliu lietuviškai gerai ra

šyti, tai ir rašysiu mažai. Ati
duodu geras dienas visiems. 
Esu sveikas ir lankau moky
klą. Gaunu gerus pažymėjimus 
ir toliau mokiusius... Ar gali
ma įskaityti ką rašau?

Pvt. Albert Mittskus.
———v-----—

PETRAS IR PETRONĖLĖ 
GARUONIS

Petras ir Petronėlė Garijo 
nis gražiai gyvena savo* dide
liame ir moderniškame name 
ties numeriu 2810 W. 66th st.

Bet pagal jų pareiškimą, jie 
norėtų mainyti tą narną ant 
Bungalow. Well, gera proga 
tam, kas turi Bungalow, o no
rėtų turėti namą. Galifė pa
šaukti Hemlock 4517.

----- v-----
LOUIS IR MARTHA 

CHERNAUSKAI
Turėjau progos susipažinti 

:.u Louis ir Martha Chernaų- 
skais, kurie gyvena ties nume
riu 4632 So. Fairfield Ave.

Su jais mane supažjno žy
mus naujienietis N. Abaravi
čius, kurio mylimas ir vienin
telis sūnūs Leonardas išėjo į 
U.S. Armiją.

----- v-----
CHAS. PILIPAUSKAS IŠĖJO

I U.S. KARIUOMENĘ ’
Charles Pilipauskas Jr. yra

sūnūs Kazimiero ir Onos Pili- 
pauskų, kurie per ilgus metus 
užlaiko viešą, užeigą ties nume
riu 4529 So. Washtenaw Ave. 
Jie yra seni ir rimti naujienie- 
čiai ir populiarus biznieriai.

Jų sūnūs Charles, kaip ir vi
sų kitų sūnus, rugpiučio 17 d. 
išėjo į U.S. Armiją. Aišku, tė
vai turi daug susirūpinimo, nes 
jų sūnūs Charles Jr. jiem daug 
prigelbėdavo jų biznyje. Beje, 
jie turi išauklėję gražią ir ta
lentingą dukterį Anna, kuri ei
na aukštesnius mokslus ir šiuo 
ląiku yra universitete Madison, 
Wisconsin.

----- v-----
GRAŽI PARĖ PAS JOE IR 

MARY GALDIKUS
Rugpiučio 14 d. Joe ir Mary 

Galdikai turėjo gražią ir skait
lingą Birthday Party savo už 
eigoj 2656 W. 69th St. Atsi
lankė daug svečių ir visi gra
žiai praleido laiką. Mary Gal
dikienė ir jos gražioji duktė 
Aldona pagamino gardžią va
karienę ir visi svečiai sočiai pa -

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J-. Vundrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? D-RO Blasczynskio*! 
v Gyduolės gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BKC ™ ,2()9'__________________ ’ J

Jei Kam Reikalingi Pinigai

Duodam PASKOLAS
ant Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNI NUOŠIMTĮ
BE KOMIŠINO

Patarnavimas Greitas ir Teisingas

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. j
4192 Archer Avenue • Virginia 1141

diniams ir samdinėms į strei
ką, bus pašaukti į streiką taip
gi kitų 11 ligoninių samdiniai 
ir samdinės. Streikas, numato
ma, apimtų 3„700 samdinių.

Jis nutarta paskelbti kaip 
šiandien, trečiadienį. Tačiau 
antradienį, rugpiučio 31 dieną, 
Chicago jie (turėjo įvyfkti kon
ferencija streiko klausimu. Jo-, 
j e turėjo dalyvauti, vienoj pu
sėje, samdinių unijos atstovė 
ponia Sewell, o kitoje Illinois 
valstijos darbo departamento, 
direktorius asistentas Robert

NIPPER AND RUFF 
AND KURKKI V<ERE PICKED 

UP SY TtAE. BLACK GIANT 
and Carried To Taę 
*7£r\?Le of Huk.

Twe Ivory Queen-

ViU-Ace., in7o Tae 
City- Past wory 

s Walls on \n\lch- 
Paraded Peacocks 

Aho Wife Apes- ...

The* pygny Pmd 
ESCORT&O Them ąS 
FAR AS C>Ty

UW73; -SeYohD 
yYftiCH THEY DaRED 

NOT ••••*

L, • Gordon. Konferencijos už-1

si valgė. Šokiams gražiai grojo 
Frank Kuzmarskis ir J. Žukas.

Gaila, kad pats Joe Galdikas 
negalėjo savo mylimos žmonos 
gimtadienio parėję dalyvauti, 
nes jis dirba U.S. Defense dar
bą.

— Steponas Narkis,
4353 So. Talman Avė., 

Tel. Virginia 1279.
-------- v--------

Kauntės Samdi
niams Teks
Laukti Algų

----- v-----
Tarp 5,000 ir 6,000 Cook 

Kauntės samdinių turės lauk 
ti algų čekių. Kauntės iždinin
kas Victor Shlaeger sako, kad 
jis nežino kuomet iždas turės 
algoms užtektinai pinigų.

Cook Kauntės Tarybos pir
mininkas, Clayton F. Smith,

praęiškė, jogei kauntės labda
ros organizacijos, jų tarpe li
goninė, bus palaikomos specia- 
lėmis sumomis, kurių po $117,- 
000 kas mėnesį atidedama 
šiems tikslams.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAi 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

praugijos NgrĮaj
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakarti
Trečiadieniais pagal sutartį.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH. OPT

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas. 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia' ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

+
Dr. F. Pulsuoki Le Van 

DR. GRACE ILIFF 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—1’2; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

CARR-MOODY LUMBER 
COMPANY

MES TURIME PILNĄ PASIRINKIMĄ 
AUKŠTOS RŲŠIES LENTŲ IR NAMŲ 

MĄTERIOLO—APROKAVIMAS DYKAI.

3039 SO. HALSTED ST 
Tel. VICTORY 1272

LIETUVIAI SALESMANAI.

STANLEY LITWINAS PATARIA JUMS

TAISYTI savo NAMĄ
Patajsykit namo stogą. 
Insulacijos darbas dviem 
budais— užlaikykit savo 
namą vėsiu šią vasarą 
ir bukit prisirengę dar 
didesniam kuro raciona- 
vimui sekančiai žiemai. 
Atlikit insulaciją šian
dien. Užsakykit sau 
skrynas dabar. Atsineš
kite savo skrynų mieras, 
kol dar nevėlu.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S: Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3116.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2-^1 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 6 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3218 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaru 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299
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Valdybos Nariai Iš Chicagos
L. Šimutis
M. Vaidyla
Dr. P. Grigaitis

Delegatai iš Chicagos
Anton K. Valukas, atstovau

ja Liet. Keistučio Pas. Klubą, 
Suvalkiečių Mišrų Chorą.

Ona Aleliun'as, atstovauja 
Liet. Keistučio Pas. Klubą.

Judge John T. Zuris, atsto
vauja Liet. Keistučio Pas. Klu
bą.

Petras Pivorunas, atstovauja 
Liet. Keistučio Pašalų. Klubą ir 
American Lith. Citizens Club.

Razalija Mazeliau'skienė, at
stovauja A. L. R. K. Mot. Sąj. 
Chicagos Apskr., Liet. Moterų 
Piliečių Lygą.

Juozas Katenas, atstovauja 
Jaunų Liet. Amer. Taut. Kl.

A. Zalatorius, atstovauja S. 
L. A. 36 kp.

Povilas Dalen, atstovauja S. 
L. A. 36 kp.

(Pavaduotojai: Povilas Mil
ler ir V. Stulpinas)

Antonina Vaišvilas, atstovau
ja Simano Daukanto Dr-ją.

Kotrina Duray, atstovauja 
Amer. Liet. Rau'dono Kryž.

Pranas Cizauskas. atstovauja 
Lith. R. C. Alliance, Vien. Chi-

vauja Lietuvai Gelbėti Fondo 1 
j skyrių.

Antonina Juškienė, atstovau
ja Tėvų Marijonų Bcndiiadir- 
biu 10 skyrių.

Giras. Kriščiūnas, atstovauja 
Demokr. ir Liet. Nepriklauso
mybes Sąjungą.

Adam. M. Macams, atstovau
ja Dariaus Girėno Post No, 271.

B. R. Pietkiewicz, atstovau
ja Dariaus Girėno Post No. 
271.

Dr. Stephen Biežis, atstovau
ja Dariaus-Girėno Post No. 
271.

John A. Mason, atstovauja 
Dariaus-Girėno Post No. 271.

Kun. Jonas V. Liūtas, atsto
vauja Amerikos Katal. Bažny
čios Jonistų Balsą.

Barbora Švelnienė. atstovau
ja Kupiškėnų Kult. Dr-ją ir 
•North West Liet. Moterų Klu
bą.

K. P. Deveikis, atstovauja 
Lithuanian Cultural Society •

Dr. Peter Z. Zalatorius, at
stovauja Chicago Lithuanian 
Society ir SLA 129 kp.

P'aul Miller, atstovauja. Chi
cago Lithuanian Society?

Vincent Stulpinas, atstovauja 
Chicago Lithuanian Society.

WASHINGTON, D . C. — ja galėjo be jokios rizikos o- 
Š. m. rugsėjo mėn. Lietuvos kupuoti tuos kraštus ir pri- 
Atstovas p. Žadeikis kviečia- jungti prie Sovietų Sąjungos, 
mas kalbėti apie Lietuvą vie- Vėliau užpuolus Rusiją, Vokie
tinęs visuomenės klube Wash-,tija okupavo tas valstybes, bet 
ingtone. I neleido joms .atsistatyti, o su

darė iš jų “Ostlandą.”

cages Dist.
St. Stanevice, atstovauja Tei

sybės Myl. Draugystę.
Sofija Zickiis, atstovauja Am. 

Liet. R. K. Mot. Sąjungos 49 
kuopą.

Elizabieta Sąmienė atstovau
ja Am. Lith R. C. Federation 
of Am., Chicago Dist.

Petras Karzikauskas, atsto
vauja SLA 63 kuopą.

Kazys P. Gugis, atstovauja 
SLA Pildomąją Tarybą.

EUphrazine Mikužiutė, atsto
vauja SLA Pildomąją Tarybą

Ona Skever, atstovauja SLA 
238 kuopą.

Antanina Leščinskiene, atsto-

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vaidas ir 

adresas
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

NATHAN 3529 S. HALSTED ST. 
kanter Phone YARDS 6054

Justina Klapatauskienė, atsto
vauja Mot. Sąj. 20 kuopą.

Veronika Galnaitė, atstovau
ja šv. Kazimiero Akad. Rem. 
Dr-ją.

Charles P. Kai, atstovauja 
Marquette Pk. Home Owners 
Assn., Inc.

Konstancija Skelly, atstovau
ja Lith. R. C. A. of Amer. 163 
Lodge.

Paul B. šaltimieras, atstovau
ja Amer. Liet. Kareivių Mot. ir 
Tėvų Dr-ją.

Jatvyga Čepulis, atstovauja 
Amer. Liet. Kar. Mot. ir Tėvų 
Dr-ją.

Alexander G. Kumskis, atsto
vauja Lith. Demokratic Legue 
of Cook* Co.

Jos. J. Grish, atstovauja L. 
R. K. S. A. 85 kp.

Jonas Simonavičius, atsto
vauja Liet. Pil. Darb. Pašalpos 
Klubą.

Emilija Millerienė, atstovau
ja DariaUs-Girėno Liet. Karei
vių Mot. Kl.

PITTSBURGH, PA. — Čia 
e’na pasiruošimo darbai Ame
rikos Lietuvių Konferencijai, j 
kuri šaukiama A. L. Tarybos 
iniciatyva rugsėjo mėn. prad
žioje. Konferencija, kaip ma
tosi iš jos tikslų paskelbimo, 
sau stalo du uždavinius: 1) 
masiniai ir organizuotai pa
remti savo vyriausybės pastan
gas galiniai skubiau užbaigti 
karą; 2) organizuotomis prie
monėmis suteikti protėvių ša
liai Lietuvai ir jos tremti
niams maximum moralinės ir 
materialinės paramos. Yra 
laukiama, kad einant prie to
kiu svarbiu tikslu realizavi
mo, visi dalyviai pasistengs 
vadovautis vien tyru patrio
tizmu ir humanizmo dvasia.

PIETŲ AMERIKA. — Per 
gerai informuotą Londoną at
ėjo žinutė, kad ten vienos val
stybės naujai išrinktas Prezi
dentas pranešdamas svetimų 
valstybių galvoms apie savo 
išrinkimą, notifikavo apie tai 
ir Lietuvos Prezidentą.

BUENOS AIRES, Argentina. 
—Dr. K. Graužinis, Lietuvos 
Atstovas Argentinoje, tiksliai 
atrėmė sovietų propagandos 
išsišokimą vietos spaudoje. Jis 
per dienraštį La Nacion išdės
tė Lietuvos ir kitų Pabalti jos 
valstybių poziciją taip:

Šio pasaulinio karo nekalto
mis aukomis tapo trys mažos 
pažangios valstybės — Lietu
va, Latvija ir Estija. Jų nelai
mių priežastis gludi jų geo
grafinėje padėtyje. Kai karo 
pradžioje Vokietija bendra
darbiavo su Rusija, tai tas val
stybes ji atidavė Sovietų įta
kai. Tuomet Raudonoji Armi-

Dėl šių kraštų tebeina rung
tim ės tarp abiejų okupantų, 
kurie abu pretenduoja turį 
Pabaltės gyventojų pritarimą. 
Štai prieš kurį laiką teko 
skaityti kai kuriuose Buenos 
Aireso laikraščiuose keistą 
naujieną apie tai, kad ryšium 
su trijų metų sukaktuvėmis 
nuo šių kraštų prijungimo 
prie Sovietų Sąjungos tų kraš
tų vyriausybės susirinkusios 
Maskvoje ir pareiškusios savo 
“prisidėjimą prie Rusijos”. 
Tikrenybėje gi Maskvoje jo
kiu Pabaltės valstybių vyriau
sybių nėra. Jas Maskva jau 
1940 metais likvidavo ir jų na
rius ištrėmė į Rusijos kon
centracijos stovyklas. Maskvo
je yra tik keli pačių bolševikų 
paskirti komisarai Pabaltės 
kraštams, kuriuos tų kraštų 
gyventojai laiko išdavikais. 
Tai tik tie komisarai reiškia 
savo prisijungimą prie Rusi
jos.

Pabaltės kraštų gyvento
jams lygiai nepriimtinas yra 
Sovietų “rojus” kaip ir nacių 
“Neuordnung.” Nei iš bolševi
kų nei iš nacių jokios laisvės 
jie nelaukia ir atmeta jų teori
jas ir pretenzijas į savo kraš
tus.

Pabaltės tautos laukia Jun
gtinių Amerikos Valstybių, Di
džiosios Britanijos ir kitų Su
vienytų Tautų laimėjimo ir 
Atlanto pažadų realizavimo, 
pagal kuriuos visos valstybės, 
taigi ir Pabaltijo kraštai, turi 
būti atstatyti, j.,

OKUPUOTOJE LIETUVO
JE. — Neteisingai dergiamas 
prof. M. Biržiškos vardas.

Tam tikros (raudonos) 
spalvos spaudoje čia ir už jury 
pasirodė puolimų nukreiptų 
prieš prof. M. Biržiškos asme
nį ryšium su Kaune įvykusia 
balandžio mėn. 5 d. konferen
cija. Dėl jų galima butipštai 
kas pastebėti: Turimomis ži
niomis, tiek minimos rezoliu
cijos, tiek iš viso tos konferen
cijos aprašymas, pateko Lie
tuvos spaudon toks, koks jis 
buvo vokiečių atatinkamos 
monopolinės agentūros patiek
tas ir įsakytas atspausdinti. 
Tokiu budu, prof. M. Biržiškos 
pavardės paskelbimas yra be 
jokios ręikšmės sąmoningų 
lietuvių akyse. Žinomi faktai, 
kad pirmieji ir antrieji Lietu
vos okupantai buvo ir yra 
meisteriai skelbti pavardes 
asmenų po rezoliucijom, Atsi
šaukimais bei straipsniais su 
kuriais skelbiamas asmuo nie
ko bendro neturi. Yra žinoma, 
kad minimos rezoliucijos iš 
viso nebuvo pateiktos konfe
rencijos dalyviams balsuoti ir 
jokiam lietuviško laikraščio 
korespondentui nebuvo leista 
tos konferencijos darbų nei 
sekti, nei aprašyti. Kiti daviniai 
irgi kalba prof. M. Biržiškos 
naudai. Toji aplinkybė, kad 
jis nepatinka pirmykščiam 
Lietuvos okupantui, toli gražu 
nesumažina M. Biržiškos gero 
vardo. —L. P. S. Ž.
Rugp. 25.

-------v-------/
Cook Kauntčs
Karo Bonų Kvota 
$746,348,400

----- v---—
Irvin L. Porter praneša, kad 

Chicagoje ir Cook Kauntėje 
ruošiamasi prie Trečios Karo 
Paskolos vajaus. Jis prasidės 
rugsėjo 9 dieną. Cook Kauntė
je karo bonų išparduoti vajaus 
metu kvota nustatyta $746,- 
348,400.

Vajaus komitetas tikisi šitą

sumą sukelti, parduodamas dar 
po $100 vertės bonų visiems 
tiems, kurie šiandien regulia
riai perka karo bonus.

—- Japonai įsiveržė į portu
galų koloniją Macao ir pagro
bė britu laiva. o *-

Apsakymas 
apie Patrolius 

iš Trylikos 
Didvyrių

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS
Perkėlė savo Raštinę i 

BRIGHTON PARKĄ

4148 ARCHER AVĖ.
Phone Virginia 2114

Su Income taksais ir kitais rei
kalais kreipkitės viršminėtu 

antrašu. •

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

RADIO PROGRAMAI LEIDŽIAMI 
BUDRIKO KRAUTUVĖS 

PER 14 METŲ:

W. C. F. L. 1000 k. nedėlios vakare 
9 valandą.

W. H. F. C. 1450 k. ketvergo vakare 
7 valandą.

Pilnas didelis pasirinkimas 
namams rakandų, gerų Parlor 
Setų, Pečių, Karpetų, Radijų 
ir didelė Jewelry Krautuvė sy
kiu su Rakandų Krautuve po 
vienu stogu. Taipgi Rekordai, 
Gaidos.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 S. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

Tel. CALUMET 7237-4591

Ona Biežienė. atstovauja Da
riaus-Girėno Liet.. Kareivių 
Motinų Kl.

Kun. K. J. Prunskis, atsto
vauja Kanados Liet. Tarybą 
Montreal, Canada ir Katalikų 
Fed. ,6t skyrių, Chicago.

Wanda Byanskienė, atsto
vauja SLA 134 kuopą.

Pranciškus Juška, atstovau
ja Lith. Property Owners of 
Bridgeport.

Juozapos Varkala, atstovauja 
SLA 222 kuopą ir Ill. Valstijos 
Liet. Prekybos Butą.

Dr. A. Montvidas, atstovau
ja L. S. Sąj. Centralinę kuopą.

Salome Juzelenaitė, atstovau
ja Amer. Lith. R. C. Federa
tion ir Aušros Vartų parapijos 
skyrių.

Kun. Ig. Albavičius, atstovau
ja Amer. Liet. R. K. Federaci
jos Centrą.

Aldona Bulotienė, atstovauja 
Amer. Liet. R. K. Feder. Cent
rą.

Barbora Gurskienė, atstovau
ja Žemaičių Kultūros Klubą.

Josephine Miller, atstovauja 
SLA 336 kuopą.

Ona Andrikienė, atstovauja 
Šv. Barboros Dr-ją.

A. Pocius, atstovauja Katali
kų Federacijos 26 skyrių.

-------- v--------
— Netrukus Pacifike bus 

pradėta naujas puolimas, sako 
R. Patterson.

— Rumunijos karalius ap
lankė nelaisvėn paimtus Ame
rikos lakūnus, sako turkai.

— Prancūzijos komunistai 
Alžire kartoja Maskvos propa
gandą dėl antro fronto.

REIKIA ..
Moterų Gelbėjimui Gyvybių
Tūkstančiai kareivių, jūreivių ir marinų turėtų mirti, jeigu jiems 
nebūtų suteikta užtektinai medikalių reikmenų kovojimui ligų 
ir užsikrėtimų nuo jų karo žaizdų. »
Dėlei tos priežasties, mioterys Bauer and Black yra vadinamos 
“Angels of Mercy”. Jų darbas yra gaminimas chirurgiškų reikme
nų ir kitokių medikališkų dalykų, reikalingų šaliai karui vesti. 
Jų rankų darbas yra gelbėjimas gyvybių sergančių ir sužeistų ka
rių visame pasaulyje.

SUŽEISTIEJI NEGALI LAUKTI
Mums reikia darbininkių TUOJAU išdirbinėjimui šių reikalingų 
produktų, šeimininkės—motinos—seserys—dukterys nuo 17 metų 
amžiaus (iki jūsų amžiaus)—jus esate mums reikalingos. Patyri
mo nereikia turėti. Taip lengva, kaip prosyti arba dirbti su va
cuum cleaner ir jums bus mokama, kol mokinsitės.
Šis švarus, šviesus darbas apmokamas gerai ir siūlo progų urnai 
pažangos ateičiai. Valgiai yra gaminami musų moderniškoj kafe- 
terijoj ir suteikiamos uniformos. Musų įstaigoj dirbama 24 valan
dos į parą; jus galit dirbti dalį laiko, bile kokioje permainoje, 
jūsų pasirinkimui.

VEIKITE TUOJAU
Čia yra proga dirbti naudingą karo darbą, būtinoj karo industri
joj—DABAR—su tikra proga ateičiai. Bet reikalavimas yra 
skubus. Veikite tuojau—atvyki! arba telefonuokit į musų person
nel dept.

Musų centralinę dirbtuvę lengva pasiekti 
gatvėkariu, “L” arba basu.

2500 S. Dearborn Street Victory 3600 K

BAUER & BLACK
DIVISION OF THE KENDALL COMPANY

Original Screen Play by Robert D. Andrew* 
Directed by Tay Garnett 

Produced by Irving Starr

WOODS THEATRE
RANDOLPH PRIE DEARBORN.

PIRMADIENĮ, 
Rugpiučio 30 dieną, 

7:45 RYTO,
pradėjo rodyti įdomiausi paveik

slą išleistą Hollywood’e.
Pamatysite Vokietiją ir Japoniją 
sunaikintas Jungtinių Valstijų 

orlaiviais.
WALT DISNEY’S ..puikus spal

votas sensacinis paveikslas.

“VICTORY
THROUGH

AIR POWER”
paremta 

MAJORO de SEVERSKY 
geriausiai parduodama knyga.

taipgi 
“TAXI, MISTER” 

puiki komedija.

Sutaupysim
■^7 jums pinigų perdirbda

mi musų dirbtuvėj
Jūsų seną setą į naują. Darbas 

garantuojamas.
ARCHER AVENUE
FURNITURE MFG.

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas.
4140 Archer Avė.

Telefonas LAFAYETTE 3516

DIRBTINI DANTYS
I kuriuos gražu žiūrėti! 

Nepaprastas pavertimas iliuzijos 
į tikrenybę. Yra labai prižiūri
ma, kad išvengus raukšlių ir dir
btinos išvaizdos. Visos pastangos 
dedamos atbudavojimui natura- 
lės išžiuros.

PERMATOMOS PLEITOS

Specializuotas 
Patarnavimas 
—jie turibut 
PERFECT 

1 dienos patarnavimas
VULCANITE ........... $12.85
DUBLIKATAI ....... $5.00 UP
PATAISYMAI ....... $1.50 UP

PLASTIC RESINS 
3 dienų special

Kiti $35 ir aukš. Tikri, natūralus 
Dirbame pleitas įspaustas ir gau
tas tik iš laisniuotų dentistų.

PEOPLES LABORATORIES
10 W. Jackson, 3rd fl., roh State

Atidarą vakarais iki 8:30 vai. 
šeštadieniais iki 6 vakaro.

Tobulas Pritaikymas Garantuotas

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd Št.
Tel. ENG. 5883-5840

Sophie
TIKRAS DALYKAS.

“Užimantis! Atlyginimas su tikra 
pagarba tiems, kurių didvyriškumas 
niekuomet nebus užmirštas. • _

Vice President of the Phillipines 
Sergio Osmeno.

“Tai. yra tikras apsakymas, nes mes, 
kurie ten buvome labai gerai~ atsi
mename.’

tikras apsakymas, nes mes,

Lt. Mary G. , Lbhr, 
Bataan Army Nurse.

PRADĖS RODYTI ŠIANDIEN 
RUGSĖJO 1, 1943 M.

a ROOSEVELT TEATRE
110 N. STATE STREET

Barčus
4 RYTINE RADIO
3 VALANDA
J —IŠ STOTIES—

3W.G.E.S.
J Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
»■ Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
į vai. ryto.J Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
n Išgirskite vėliausias žinias g muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
3EX3E3E3EX3
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Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
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Entered as Second Class Matter 
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Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Keturių metų karo sukaktis
Šiandien sukanka lygiai keturi metai, kaip prasidė

jo šis Antrasis Pasaulinis Karas. Rugsėjo 1 d. 1939 m„ 
ryto, j Lenkijos teritoriją įsiveržė pirmieji vokiečių ar
mijos daliniai. Praėjus keturiasdešimt minučių visi 
svarbesnieji Lenkijos miestai ir militariniai punktai bu
vo nacių bombonešių daužomi.

Lenkijos invazija beveik vienu ir tuo pačiu laiku 
prasidėjo iš trijų pusių. Gen. Brąuchitsch ir jo generali
nio štabo viskas buvo suplanuotą iki mažiausių smulk
menų: vokiečiams buvo žinomas kiekvienas šiek tiek 
svarbesnis militarinis įsitvirtinimas Lenkijoje. Ir tie įsi
tvirtinimai pirmiausia buvo puolami ir naikinami.

Pačioje Lenkijoje tuoj pradėjo veikti nacių penkta- 
kojai, kurie visokiais budais padėjo pirmyn žygiuojan
čiai vokiečių armijai. Tie penktakojai beveik išimtinai 
susidėjo iš Lenkijoje gyvenančių vokiečių.

Karas su Lenkija, palyginti, buvo trumpas. Jis tru
ko tik apie mėnesį su viršum. Spalių 7 d. Lenkija buvo 
užkariauta ir tarp dviejų “draugingų valstybių” (Vo
kietijos iy Rusijos) pasidalinta.

Sakoma, kad praeitoji turi būti užmirštoji.
Jei tas posakis tam tikrais atvejais tinka privačiam 

žmogaus gyvenimui, tai jis jokiu būdų negali būtį taiko
mas istorinio masto įvykiams.

Negalima tad užmiršti ir to negarbingo vaidmens, 
kurį Rusija suvaidino Lenkijos pasipriešinimo naciams 
tragedijoje.

Rugsėjo 17 d. rusai įsiveržė į Lenkiją. Tokių budu 
lenkai atsidūrė tarp varžtų ir netrukus priversti buyo 
pasiduoti.

Greitas Lenkijos susmukimas vienus nustebina, o 
kiti įvykusią katastrofą bandė išaiškinti lenkų nepasi
ruošimu ir nesugebėjimu priešintis vokiečiams. Tačiau 
sekamais metais ta nuomonė pasikeitė, kai įvyko Fran
ci jos susmukimas.

Franci jos armija buvo keliama į padanges. Vadi
namieji militarinių reikalų “ekspertai” teigė, jog frąn- 
cuzai turi geriausią armiją visoje Europoje. Tačiau na
cių ofensyvas tas iliuzijas išblaškė: faktiškai Francįja 
buvo paklupdyta į trumpesnį laiką, negu Lenkija.

Tačiau grįžkime prie Lenkijos. Langelis mano, jog 
vokiečiai visai su mažais nuostoliais Lenkiją; užkariavo.

Nieko panašaus. Daugelyje vietų lenkų pasipriešini
mas buvo tiesiog desperatiškas. Padarinyje, kaip ap
skaičiuojama, vokiečių nuostoliai buvo tokie: užmuštų 
skaičius siekė 91,000, sužeistų — 150,000; tankų neteko 

•; 000, o lėktuvų — 500.
Nors karas su Lenkija truko ir neilgai, tačiau jis 

sulaikė nacius nuo ofensyvo vakaruose. Vadinasi, nuo 
užpuolimo Francijos ir Anglijos, kurios, nežiūrint savo 

• nepasiruošimo, po prasidėjimo: invazijos į Lenkiją pa- 
, skelbė karą Hitleriui. Jos tai padarė pildydamos dnotą 

Lenkijai pasižadėjimą teikti jai pagalbą, jei jį bus bet 
kurio priešo užpulta. ‘ ,

Po Lenkijos užkariavimo vokiečiai negalėjo ‘ tuoj 
Francijos pulti: jai reikėjo kelių mėnesių pasiruošimui. 

; Tatai išgelbėjo Angliją, kuri sugebėjo sukurti stiprią 
aviaciją ir 1940 m. rudenį pajėgė atsilaikyti prieš visus 
nacių oro armados smūgius. Visai galimas daiktas, kad 
šiandien Hitleris butų Europos valdovas, jei anglams 
tada nebūtų pavykę atsiginti.

Šiandien labai liūdnos ir tragiškos sukaktuvės. Per 
praėjusius keturis metus žmonija iškentėjo daugiau 
kančių, praliejo daugiau ašarų, negu kadą nors istori
joje. Karo frontuose žuvo milijonai žmonių- Kiti mili
jonai žuvo dėl bado, šalčio, įvairių ligų ir nacių bruta-. 
liškumo. Milijonai žmonių liko išguiti iš savo- gimtųjų 

, kampelių ir išblaškyti po visą pasaulį. Milijonai žmo,- 
nių tiesiog yra laikomi vergų padėtyje ir verčiami dirb
ti nacių įmonėse. ' /

Ir vis dėlto šių metų sukaktuvės yra daug skaidres-, 
nes, negu praeitų, užpereitų ir dar užpereitų metų.

Kai 1940 m. susmuko Francuzija, o Anglija buvo 
Dunkirko katastrofos prisvaiginta, tai atrodė, jog pa-, 
šaulyje nėra jėgos, kuri galėtų nacių karo mašiną sulai-, 
kyti-

Niūrus ir klaikus buvo 1941 m., atseit dviejų metų 
sukaktuvės. Hitlerio karo mašina tada ritosi į rytus. 
Atrodė, kad Raudonoji Armija nepajėgs atsilaikyti ir 
bus sunaikinta. Svarbiausias klausimas tada buvo, —

Užsakymo kaina:
Chicago je—paštu:

Metams ..... ..........................   $8.00
Pusei metų ----------- -------- 4.00
Trims mėnesiams —— 2.00
Dviem mėnesiams .......  1.50
Vienam mėnesiui ------------- .75

Chicago] per išsiuntinėto jus:
Viena kopija _____________ 3c
Savaitei ------------------------- 18c
Mėnesiui ------------,------------ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ________________  $6.00
Pusei metų ................ 3.25
Trims mėnesiams ________  1.75
Dviem mėnesiams . ...... ... 1.25
Vienam mėnesiui__ ...______ .75

Užsieniuose:
Metams ...........  $8.00
Pusei metų __________  4.00
Trims mėnesiams____ ______ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

kiek savaičių, kiek mėnesių Rusija galės itsilaikytį.
Kiek geriau atrodė 1942 m. Bet nedaug geriau. 

Ofensyvas Rusijoje ėjo visu smarkumu. Vokiečių armi
jos pasiekė Volgą ir šiaurinę Kaukazo dalį. Buvo labai 
rimtas pavojus, kad naciams pasiseks Kaukazo naftos 
versmes pagrobti.

Afrikoje gen. Rommel artinosi prie Sueco kanalo. 
Japonai nesulaikomai grobė salas ir anglų kontroliuo- 
jamas teritorijas Azijoje.

Klausimas buvo, — ar Jungtinės Valstijos suspės 
laiku pasiruošti, kad galėtų suteikti reikalingą paramą 
savo sąjungininkams. Kai kurie reiškė baimę, kad 
“Ašies” partneriai pergalę gali dar laimėti pirma nei 
Amerika tinkamai karui pasirengs.

Su šių mėtų pradžia karo eigoje įvyko staigus po
sūkis sąjungininkų naudai. Abejonės dėl karo laimėjimo 
išsisklaidė. Klausimą, ar karas bus laimėtas, pakeitė 
klausimas: kaip ilgai naciai ir jų partneriai pajėgs lai
kytis?

Šiandien niekas neabejoja, kad “Ašies” partneriai 
bus sutriuškinti. Vienas tų partnerių (būtent, Italija) 
nuo smarkių smūgių jau tiek liko apglušinta, jog, kaip 
sakoma, vos ant k°jų bepajėgia laikytis. Dar keli smar
kus smūgiai, ir ji neišvengiamai susmuks.

Nekaip tesiseka Vokietijai ir Japonijai: ’ne apie 
ofensyvus jos galvoja, bet tik desperatiškai stengiasi 
užimtas teritorijas apginti. Bet ir tai joms nesiseka, — 
jų armijos yra priverstos trauktis iš okupuotų terįtori- 
JU, _ . v

Taigi, keturių metų karo sukaktį Jungtinės Tautos 
minės daug geresnėje nuotaikoje, negu minėjo pirmes
nes sukaktis. Jos bent žino ir jaučia, kad karo laimėji
mas yra užtikrintas. Jos žino, kad Hitlerio ir nacių 
viešpatavimui artinasi galas. Jos žino, kad artinasi lai
kas, kada milijonai Europos pavergtų žmonių bus išlais
vinti.

Sakoma, kad juo naktis tamsesnė, juo diena švie
sesnė. Tikėkime, kad taip bus. Tikėkime, kad po šio bai
saus ir klaikaus karo žmonija susilauks šviesesnių, gied
resnių dienų. Tikėkime, kad gyveniman bus įkūnytas 
Atlanto Čarteris ir Keturios Laisvės,..

NERVŲ KARAS 
-T---------V-

Skelbiama sensacinga žinia, 
kad vokiečiai siūlo Rusijai se- 
peratinę taiką. „Girdi, jau ir 
kontaktas padarytas.

Taikos svarbiausi punktai 
esą tokie: 1. Vokietija pašalin
sianti Hitlerį ir jo režimą ir 
įsteigsianti “dairbininkų ir ka
reivių” tarybą; 2. Rusijai bu
siančios grąžintos ‘visos terito
rijos, kurios jai priklausė iki 
1914 m.; 3. Rusijos įtakos sfe
ra busianti praplėsta rytinėje 
Balkanų dalyje; 4. kartu su 
Vokietija Rusija kontroliuo
sianti Rumunijos naftos vers
mes, ir 5. Vokietija, Rusija ir 
Japonija sudarysianti sąjungą 
kontroliavimui Azijos. Tos są
jungos įtakos sferoje turėsianti 
būti Persija, Indija ir kiti kraš
tai.

Kad Vokietijos militaristai 
sutiktų Hitlerį paaukoti (beje, 
“darbininkų iv kareivių tarybo
je” jie stovėtų pryšakyje), jei 
tik nujaustų galėsią savo kailį 
išgelbėti, tai vargu gali būti 
abejonės. —_
>Tur but, nėra abejonės, kad 
nemažas skaičius vokiečių jau 
pradeda įsitikinti, jog karą lai
mėti jie nebegali. O juo ilgiau 
jie kariaus, juo blogiau jiems 
bUs, juo daugiau jie nukentės.

Tokiai be viltingai būklei su
sidėjus, jie tikrai sutiktų su 
Rusija susiprasti ir atskirą tai
ką padaryti, nes. tuo budu jie 
išsigelbėtų nuo neišvengtinos 
katastrofos, šiaip air taip, vo
kiečiams juk butų daug, geriau' 
su rusais “garbingą taiką” pa
daryti, negu Amerikai ir Ang
lijai besąlygiuiąi pasiduoti.

Štai kodėl skelbiami neva tai
kos punktai yra labai masinan
ti meškerė,, kwi turėtu “real
politik” (realios politikoj) šali
ninkus vilioti. O Maskva kaip, 
tik tokios politikos ir laikėsi 
iki birželio 22 d. 1941 m.

Vokiečių dosnumas yra labai 
didelis, — jie net yra susimetę 
rusams 1914 m. sienas atsteigti. 
Vadinasi, ir Lenkija, ir Baltijos 
kraštus, ir Suomiją padovanoti. 
Kitais žodžiais sakant, jie vėl 
eitų prie panašių “garbingų da

lybų”, kokios buvo įvykdytos 
Maskvos ir Berlyno glaudaus 
bendradarbiavimo laikais.

Tai taip skamba toji sensa
cingą žinia.

Kaip pranešama, ji “pagau
ta” liko Vokietijos pasienyje. 
Galimas daiktas, kad šiais vo
kiečiams “smutkų” pilnais lai
kais Vokietijai yra labai pagei
daujama atskira su rusais tai
ka net ir aukščiau4 išdėstytomis 
sąlygomis. Bet padaryti taiką 
nebūtų taip jau lengva. Paga
liau jei Vokietija ir susiprastų 
su rusais, tai vargu ją paliktų 
ramybėje Amerika, Anglija ir 
kiti Jungtinių Tautų nariai.

Be to, ryšium su ta sensacin
ga žinia pravartu atsiminti ir 
api£ “nervų karą”* kuris yra 
vedamas tam, kad butų galimą 
ugdyti nesutikimą ir nepasiti
kėjimą sąjungininkų tarpe. To
kio karo, kaip praeitis rodo, 
vokiečiai yra tikri meistrai. 
Skleidimas žinių apie nu mato
mą susipratimą su rusais gali 
bu'ti tik vienas iš nervų karo 
triukų.

-------- v--------.
DĖL TAUTININKŲ 

“BOIKOTO”
___—v-----

Tautininkai nutarė Ameri
kos Lietuvių Konferenciją Pitts
burgh,^ boikotuoti. Nutarė jie 
taip pat paskelbti viešą pareiš
kimą, kodėl taip daro. Delega
tas “Naujojoje Gadynėje” štai 
ką apie tą jų pareiškimą sako:

“Verta pažiūrėti kokiais 
argumentais lietuviški fašis
tai ‘pagrindžia’ savo tą bai
sųjį ‘boikotą’, štai jie:

“Į konferenciją, tautininkų 
išmanymu, Amerikos Lietu
vių Taryba ‘kviečia tik kata
likiškas ir socialistiškas or
ganizacijas/

“Vadinasi, tautininkai, jau
čiasi ‘nepakviesti”, kaip Stali
nas į Quebec’ą. Bet jei jie ne
kviečiamų tai ko jie ‘boiko
tuoja’ ir ‘nedalyvauja’? Jei 
mane kas ant pietų nekvie
čia ir aš ten neinu, tai aš tų 
pietų neboikotuoju, bet esu 
nepakviestas ir jau. Tauti
ninkų vadai šito nesupranta. 
Jie sako: jus mu's nekviečia-

te, na tai mes jumis ‘boiko
tuosime’ ! Viešpatie, kaip bai
su! Pamanykit tik, jie ne
bus ten, kur jų nekviečia...

“Bet tautininkai, Smetonos 
papratimu, apsimelavo. Į 
konferenciją yra kviečiamos 
įvairios organizacijos. Yra 
kviečiami sandariečiai, kliu- 
bai, fraterpalės, p.ašelpinės, 
kultūrinės ir šiaip įvairios 
organizacijos, kurios nėra 
nei katalikiškos, nei sociąlis- 
tiškos, bet dažniausiai apoli
tinės ir bespalvės. Vadinasi, 
per akis meluoja.

“Jei tautininkai butų pasa
kę, kad jie nedalyvauja Pitts- 
burghe, nes jų ten nepakvie
tė ir jei jie po to butų pasta
tę tašką, butų galima pasa
kyti, kad jie ‘painformavo’ 
visuomenę. Bet kur tau! 
Tautininkai stengiasi Pitts- 
burgho konferenciją iš anks
to supeizoti, o todėl pila ant 
jos smetoniškas srutas.

“Pagal tautininkų išmintį, 
‘Konferencija šaukti jokio 
esminio reikalo nėra’. Jie ‘ne 
pakviesti’ į ‘nereikalingą’ 
konferenciją, bet jaučiasi už- 
sigavę ir burnojusi per spau
dą. Keisti žmonės. Jie turėtų 
pykti, jei juos butų pakvietę 
į ‘nereikalingą’ konferenciją, 
arba jei juos nebūtų pakvie
tę į reikalingą konferenciją. 
Bet burnotis dėl nejpakvieti- 
mo į nereikalingą konferen
ciją, tai jau įrodymas per
daug didelės fanaberijos.

“Kodėl konferencija ‘nerei
kalinga’, pagal tautininkų su
pratimą? Nugi, ji tik pakar
tosianti tą, ką visi Amerikos 
pa trio tingieji lietuviai jau se
nai sakė, sako ir sakys. Tad 
kam ta konferenciją?

“Į tai galima butų pastebė
ti, kad konferencija tam ir 
renkasi, kad pareiškus visų 
patriotingų lietuvių pažiūrą. 
Jei konferencija pasisakytų 
ne taip, kaip, lietuviai jaučia 
ir kalba, ji nebūtų tų lietu
vių pažiūrų reiškėją. Iki šiol 
betgi Amerikos lietuviai ne
turėjo progos savo nuomonės 
dėl karo, dėl Atlanto Čarte- 
rio ir dėl Lietuvos ateities 
pareikšti vieningai per bend
rą visos išeivijos konferenci
ją. Tą jie padarys Pitts- 
ipUrghe, o fašistiniai žmone
lės lietuvių tarpe, kartu su 
savo bolševikiškais sėbrais, 
tame vieningame lietuvių pa
sisakyme nedalyvaus. Jie už 
konferencijos ribų spiaudy- 

sis ir burnos.”
-------- v--------

Vokiečiai griežtai 
Įspėjo prancūzas

MįDRIDAS, Ispanija, rugp. 30 
d. — Vokiečių , maršalas vop 
Bundsted įspėjo maršalą Be
tainą apie nacių priemonės in
vazijos metų.

Vokiečiai yra pasiryžę labąi 
griežtai bausti kiekvieną pran
cūzą, kuris drįs padėti sąjungi
ninkams.

Vokiečių karo vadovybė skai
tys atsakomingais ištisus kai
mus už kiekvieno' gyventojo 
žingsnį. Jie Rengiasi suimti vi
sus vyrus nito 16 iki 60 metų 
amžiaus.

-------- v--------  

Lietuvė Legiono 
Auxiliary Valdyboje

Pasibaigė Amerikos Legiono 
Illinois valstijos konvencija, 
laikyta Chicagoj e. Taipgi buvo 
laikoma Legiono Auxiliary kon
vencija, kurioj dalyvavo 1,200 
delegačių.

Valstijos Legiono Auxiliary 
naujon valdybon išrinkta, kaip 
prezidentas, chicagietė ponia 
Ralph, Q. Webber, 7914 Aber
deen avęnųe. Kitos valdybos 
narės išrinktos: Mrs. John 
Shimkus iš Westville (pavardė 
atrodo lietuviška) ir Mrs. Eaiį-le 
Eldridge — vice-prezidentės; 
Mrs. Robert Stack, istorikė; 
Mrs. Florence Kellog, iždinin
ke; Mt’S- Seymour Waterfall, 
kapelionas; Mrs. Mildred Kno- 
lesz sekretorė.

—“Tur būt, ponas Vailio
nis staiga susirgo, tai ji ir ap
kvaišo iš baimės” — pama
niau sau ir ėmiau greičiau au
tis kojas ir ieškotis šiltesnių 
drabužiu. Paskui dar vėl visa 
ko įsidėjau grabnyčią ir paža
dinau ją: “Einam, sakau, po
nia, greičiau. Ar su juo kas li
ko?” Bet ji vėl ničnieko. O kai 
ištraukiau ją laukan, tai su
spiegė ir tekina nusidavė į 
mokyklą.

—Aš užrakinau duris ir 
ėmiau vytis, bet vėjas kaip pa
dūkęs drėbė sniegą į akis, į 
burną ir stūmė atgal, šaligat
viai buvo grynu tėliai, apskar- 
dę, o ji man tirpte ištirpo aky
se, tartum piktą dvasia ją bū
tų nusinešusi. Miestelyje, žino
ma, aplinkui nė gyvos dvasios 
nematyti, nebuvo ką paprašyti, 
kad padėtų, tai aš pasikabinė
dama sienų ir prienamių vos 
vos prisjruopščiau prie mo
kyklos. Atidariau vartelius ir, 
kai pamačiau, tai man visai 
klaiku pasidarė: visas ilgiau
sias namas tysojo paskendęs 
tamsiausioje naktyje; rodės, 
kad tokioje nykumoje žmo
nės niekad nė nebuvo gyvenę; 
vėjas švilpė, staugė ant stogo, 
kartkarčiais šaute sudaužda
mas į skardą, kad net širdis 
nutirpdavo iš šiurpo; priean
gis vjsas buvo užpustyųtas, 
priemenės duris vėjas trankė į 
sieną kas valandėlę—klaikes
nio vaizdo :sąvo gyvenime ne
buvau mačiusi.

—Vailionienės atsilankys
mas man jau atrodė tik nema
lonus sapnas. Bet, pamaniau 
sau, jei ji nebuvo šmėkla, tai 
kur ji galėjo dingti? Ir ko jai 
staiga vidurnaktį prireikė? 
Gal tikrai kokia nelaimė įvy
ko? —■ pagalvojau sau ir per
sižegnojusi nuėjau į priemenę. 
Apgraibais, vos suradau duris 
į Vailionių butą — gerai, kad 
žinojau kelią. Kai duris radau 
atrakas, tai net man lengviau 
pasidarė: — tai, vadinasi, Vai- 
Įioniai nemiega. Jų koridoriu
je irgi buvo tamsu, tai nežino
jau kur belstis; bet, galvojau 
sau, jei kas susirgo, tai turi 
būti miegamajame, ir ėmiau 
pasieniu graibyti kelią į jį. Kai 
priėjau jų valgomąjį, prie ku
riu buvo ir trečias kambarys, 
kur ponas Vailionis visada 
dirbdavo ir svečiai sėdėdavo, 
kai rinkdavos pas juos, tai 
prie jo durų ant grindų pa
stebėjau plonytį, šėmą kaspi
nėlį ir supratau, kad tuose 
kambariuose turi būti šviesu. 
Tyliai pravėriau duris ir įėjau 
į vidų.

—Valgomą j ame buvo tam
su, tik iš gretimo kambario 
per jį tiesėsi blankus takas 
šviesos. Bet visas tas kraupu
mas mane taip buvo prigąsdi
nęs, jog ta šviesa man pasiro
dė tikras Išganymas. Visame 
bute buvo tylu kaip kapuose, 
tai aš, pati nežinau kodėl, at
sargiai nustypinau iki, antro 
kambario ir pasilenkusi žiū
riu į vidų. Jame viskas atrodė 
kasdieniška, jauku: prie sie
noj ant stalo stovėjo lempa ir 
skleidė platų ratą linksmos, 
malonios šviesos; toje švieso
je, pečiais į mane, krėsle sė
dėjo ponas Vailionis; jis sė
dėjo atsilošęs, jo galva buvo 
nusikorusi ant krūtinės, tai pa
maniau, kad užsnūdo sau 
žmogus bedirbdamas — ir 
tiek; o, priešais jį, ant žemo 
uslanelio, kaip niekur nieko, 
sėdėjo Vailionienė ir linguo
dama rankose vartė kažkokį 
blizgantį daiktą. Nenorėjau 
žadinti pono Vailionio, tai ant 
galų pirštų nuėjau net iki pat 
stalo ir šnibždomis šaukiu 
Vailionienę: “Ponia, sakau,, ar
ponas Vailionis miega?” Pas
kui dirstelėjau jai į rankas, 
ir žiūriu — o ji rankose atida
rytą skustuvą belaikanti ir,
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(Tęsinys)

vartydama jį į visas puses, 
murma sau kažką pusbalsiu...

—Aš tą skustuvą bematant 
pažinau: tai buvo gražus skus
tuvas plačiomis ašmenimis, o 
jo kriaunos išdirbtos panašiai 
į povą; jį visai neseniai iš 
manęs buvo nusipirkęs ponas 
Vailionis. Tai kai aš tik pa
mačiau jį, tai mane, žinote, 
kaip žaibas nusmelkė negera 
mintis. O ji kai pašoks, pa
mačiusi mane, kai suspiegs ne 
savo balsu: — “Va, kur žudi
kė! štai kur ji! laikykite!” Ir 
į mane. Aš visa nutirpau ir 
atbula ėmiau slinkti į sieną.

—“Ponia Vailioniene!” — 
rėkiu. — “Ponia Vailionie
ne! Kas gi atsitiko? Kokia aš 
jums žudikė? Ką gi aš nužu
džiau?” — sakau. Norėjau į ją 
prakalbėti ir nuraminti: man 
vis dar nenumanu buvo, kad 
ji išėjo iš proto.

—“Žiūrėk, davatką!” — su
riko ji. “žiūrėk, ką papjovei!” 
—:ir mostelėjo ranka į poną 
Vailionį.

—Aš tik tada supratąu, kad 
su juo turėjo kažkas negera 
atsitikti, nes nuo jos riksmo 
jis nė nekrustelėjo.

—“Tu papjovei doriausią 
žmogų!” — rėkia jinai rody
dama į jį krėsle.

—Aš tik dirstelėjau į jį ir, 
vajėzau tu mano! vos nekri
tai!: jo «galva buvo visai nu
dribusi ant krūtinės, o visąs 
švarkas, rankos, keliai ir krės
las pilte apipilti kraujais... O 
Jėzau mieliausias! O ta pa
siutusi prišoko prie lavono, 
stvėrė jam už plaukų ir, už
rietusi galvą, rėkia: “Žiūrėk į 
savo darbą, gyvate! Džiaukis!’

—Aš žiūriu, — o jo gerklė 
kirste perkirsta: ant kaklo 
baisiausia skylė juoduoja, vi
sa priskretusi suklekusio krau
jo, kaklas aplinkui aplipęs 
kraujo glitėmis,.. O Dieve Vi
sagalis ! Aš tik suspiegiau, su- 
sverdėjau...

—Žinote, daugiau nebeatsi
menu, kas ten darėsi...

Ji sudejavo, užsidengė vei
dą delnais ir valandėlę išra
sojo tyliai linguodama galvą. 
Kai delnus ji nuleido ir pri
spaudė juos prie širdies, jos 
veidai pasirodė išbalę ir įdu
bę, o lūpos — pilkos. Užmer
kusi akis, ji ramino savo susi
jaudinimą trindamasi širdį ir 
pirštais braukydama kaktą.

—Ak, ką aš išgyvenau! — 
tęsė ji. — Aš stebiuos, kaip 
galėjau gyva išlikti, ar kad 
neišėjau iš proto, kaip Vailio
nienė. Kaip pamanau sau, 
kam ją Dievas taip baisiai nu
baudė, tai sakau, kad tai tik 
Jo Visagalio rykštė už Vailio
nio nuodėmę ir už jos skau
gę. Kitaip negali būti.

—Bet kuo, Dievuli brangus, 
aš čia nusidėjau, kad mane 
baudi?—Ji išsitraukė skepetai
tę ir ėmė šluostytis ašaras.—■ 
Kuo aš Tau galėjau nusikals
ti? Ar aš nors mintyse prisi
dėjau kuo p*rie jų nuodėmės? 
Ar nesistengiau dorai gyven
ti? Nepildžiau Tavo įsakymų? 
Ak, sunku suriku našlaitei... 
Kad aš tada dar išlikau gyva, 
tai Dievulis, matyt, manęs pa
gailėjo; bet man baisu ir prisi
minti, kaip tai pamišėlei pikta 
dvasia liepė tą baisiąją kaltę 
ant manęs suversti. Kad ji iš
ėjo iš proto, tai aš supratau 
tada, kai ji užrietė nabašnin- 
kui galvą ir ir parodė baisią 
jo gerklę; sveika moteris nie
kad negalėtų taip pasielgti su 
mylimo žmogaus lavonu. Tada 
tik aš pamačiau, koks pavojus 
man grėsė: mano gyvybė pri
klausė nuo įsiutusios beprotės 
malonės. Ir tada tik supratau, 
kam ji mane išsikvietė: ji par 
sivedė mane ten, kad galėtų 
nužudyti!...

(Bus daugiau)
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IŠKILMINGAI PALAIDOTA
M. ČEREŠKIENĖ

Hko naujai supiltas kapas 
Lietuvių Tautiškose kapinėse, o 
jame ilsis visų mylima Marijo
na Čereškienė.

Ji, gyvendama tarpe musų, 
mokėjo su visais maloniai, tai
kiai apsieiti. Ją mylėjo ne tik 
jos šeimyna, vyras Povilas, 
duktė Evelyna ir sūnūs Alber
tas, bet taippat jos giminės ir 
kaimynai. Tatai liudijo ir dau
gybė gėlių, kurios buvo prie 
velionės karsto. Ir jos draugės, 
su kuriomis ji dirbo kriaučių 
dirbtuvėje, visos susidėjusios 
nupirko puikų gėlių bukietą- 
žvaigždę, kas reiškia, kad ji bu
vo savo draugų tarpe kaip ta 
gėlių žvaigždė. Buvo prie kar
sto gėlių ir nuo Amalgamated 
unijos, ir nuo šeimos, ir gimi
nių. O ji, musų Mariutė, tarpe 
tų žiedų atrodė kaip kokia ka
ralaitė. Ir iš tikrųjų ji dar jau
na buvo apleisti šitą pasaulį, 
tačiau negailestinga mirtis to 
nežiūri.

Koplyčioje, kur 'velionė Čereš
kienė buvo pašarvota, prisirin
ko pilna žmonių. Net gatvėje 
žmonės turėjo stovėti, nes jie 
netilpo koplyčioje.

O kai Algirdas Brazis pra
dėjo liūdnas dainas dainuoti, 
tai ne tik šeimynos nariai, bet 
ir visi verkė — atsisveikinant 
su Mariute ant visados.

Pritaikytą įvykiui kalbą pa
sakė Dr. Montvidas. Jis api
budino velionės gyvenimą, ir 
teisybę pasakė, jogei galėtų 
daug graudesnę kalbą pasaky
ti, bet valanda ir taip yra per- 
graudi.

Chicagos Lietuvių Draugijos 
grabnešiai gražiai patarnavo. 
Velionė priklausė šiai draugi
jai. Į kapus palydėjo daugiau 
nei 100 mašinų, o kapuose A. 
Brazis dar padainavo porą dai
nų. Ir taip liko vyras ir jauni, 
nors užaugę vaikai be mylimos 
žmonos ir motinos; kurios jie 
gailėjosi netekę ir verkė skir
damiesi.

Čereškų šeimyna dėjo visas 
pastangas žmoną ir motiną iš
gelbėti, bet tai nieko negelbė
jo ir ji turėjo juos palikti ant 
visados. Mariutė buvo kilusi iš

WILLIAM TAUTVAIZ, 
Gyveno 4302 S. Wood St.
Mirė rugpiučio 3 0d., 3:30 

vai. vakaro,, 1943 m., sulaukęs 
60 metų amž. Gimęs Lietu
voje. Amerikoj išgyveno 37 
metus.

Paliko nuliūdę: trys duk
terys, Mrs. Helen Krohaunek, 
Mrs. Stella Kledda, ir Mary 
Tautvaiz.

Kūnas pašarvotas Sruzyna 
Funeral Home, 3044 W. Cer- 
mak Rd. Laidotuvės įvyks 
penktadienį, rugsėjo 3 d., 9 
vai. ryto, iš kopi. į Blessed 
Sacrament parap. bažnyčią, o 
.po gedulingų pamaldų bus nu
lydėtas į šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. William Tautvaiz 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Trys Dukterys.

Laid. Direkt. Sruzyna, Tel. 
ROCkwell 4338.
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Ukmergės apskrities, Musnikų 
parapijos, Grinių kaimo. Ame
rikoj išgyveno 29 metus. Pa
liko liūdinčius vyrą Povilą, duk
terį Evelyn, sūnų Albertą ir 
daug kitų giminių.

Palaidoję Mariutę visi išsi
skirstė, ir kiek ją paminėję pa
mirš. Tik šeima niekuomet ne
pamirš ir jos kapą lankys. At
eis prie jos kapo susiraminimo 
ieškodami. Tad, brangi Mariu
te, ilsėkis ramiai.

— Barbora Gurskienė.
•-------- v--------

Iškilmingos Jono 
Grigaičio Laidotuvės 

----- v-----
Vakar 1:30 v. po piet iš ko

plyčios 4138 W. North avė., 
buvo išlydėtas į Lietuvių Tau
tiškas kapines Jonas Grigaitis. 
Į koplyčią prisirinko daug jo 
draugų — lietuvių ir svetim
taučių. Koplyčioje kalbėjo Dr. 
Montvidas, giedojo Algirdas 
Brazis, akompanuojant vargo
nais ir smuiku; kalbėjo Royal 
League atstovas ir Civil De
fense kapitonas.

,Į kapines palydėjo daug 
draugų northsidiečių ir south- 
sidiečių, maždaug per 50 auto
mobilių. Vien gėlių buvo 3 ka
rietos prikrautos.

A.a. Jonas Grigaitis buvo ra
maus budo žmogus. Su visais 
gražiai sugyveno. Lai jis ra
miai ilsis. — Kaimynas.

-------- v-------- -

Serga Vincenta 
Slažas 

----- v----- -
Randasi Michael Reese 

ligoninėje
Serga ponia Vincenta šlažas, 

7118 So. Western avenue. Guli 
kambary No. 546. Po sunkios 
operacijos dabar jaučiasi ge
riau. Jos vyras Juozas ir duk
tė Valerie linki ligonei juo grei
čiau pasveikti ir sugrįžti na
mo. 

-------- v--------

Buvo susirgusi po
nia Ona Dovgin 

----- v-----
Buvo gan sunkiai susirgusi 

naujienietė ponia Ona Dovgin, 
6108 So. State street.

Sirgo paskutines dvi savai
tes. Dabar jaučiasi geriau. 
Draugai reiškia jai užuojautą 
ir linki juo greičiau visiškai pa-, 
sveikti.

-------- v--------  

Suvalkiečių Draugi
jos Choro Narių 
Dėmesiui

-----v-----
Chicagos Lietuvių Suvalkie • 

čių Draugijos Choro nariai tu
rės susirinkimą penktadienį, 
rugsėjo 3 dieną, 8 valandą va
karo Gage Park salėje, prie 55 
gatvės ir Western avenue.

Susirinkimas bus po choro 
pamokų. Įvyks trumpas pasi
kalbėjimas reikalu prisirengi
mo prie Draugystės penkių 
metų sukaktuvių vakaro. Šis 
vakaras rengiamas spalio mė
nesio 24' d. Dariaus-Girėno sa
lėje su perstatymu veikalo “Mo 
terims neišsimeluosi”.

Turėsim juokingą ir gražų 
veikalą, todėl prie to turime 
pridėti ir gražaus darbo. Kada 
darbą pabaigsim ir svečius ge
rai patenkinsim, tai tuomet ir 
mes choristai pasilsėsim.

Choras vadovybėj p-lės J. 
Stanaitis gražiai auga ir su
tartinai dirba. Praėjusią pamo
ką įsirašė 2 nauji nariai, bū
tent Mr. ir Mrs. Budriai. Mes 
lauksim daugiau. Prašome į 
chorą jaučiąs mergaites.

— Choro rast.
O, Svirmickiene.

NAUJIĘNŲ-ACME Telephoto
Praeitą žiemą sovietų kariuomenė puolė vokiečius 

Taganrogo srityje, bet negalėjo paimti ten įtaisytų tvir-* 
tovių. Užvakar vokiečiai buvo priversti apleisti šį svar
bų strateginį centrą pietų Rusijoj. Manoma, kad rusai 
sutraukė nepapras.tai dideles karo jėgas į pietų sritį.

Atidarys Mokyklas, 
Nežiurėdami Infan
tilinio Paralyžo
Epidemijos

——v----- .
Praėjusį pirmadienį dar 25 

susirgimai infantiliniu paraly- 
žu užregistruoti Chicagoj ir 
apylinkėje. Viso susirgimų ta 
liga paskutinę savaitę buvo už
registruota 136. O savaitę prieš 
tai jų buvo užregistruota 91.

Infantilinio paralyžo liga 
siautėjo 1917 metais. Bet di
džiausias skaičius susirgimų 
kalbama anais (1917) metais 
vieną kurią savaitę siekė 70. 
Beiškia, dabartinė epidemija 
susirgimųr skaičium pralenkia 
buvusią 1917 metų epidemiją.

Vis gi Chicagos viešosios mo
kyklos bus atidarytos, kaip yra 
numatyta, ateinantį antradie
nį, rugsėjio 7 dieną, sako mo
kyklų prižiūrėtojai ir sveikatos 
departamento pareigūnai.

Kaip antradienį, rugpiučio 31 
dieną, susirgimų infantiliniu 
paralyžu Chicagos srity pri- 
skaitoma viso 436, o mirčių dėl 
jo buvo 42. Iš to skaičiaus pa
čioj Chicagoje susirgimų buvo 
330 ir mirčių 33, gi kiti susir
gimai ir mirtis įvyko Chica
gos priemiesčiuose.

i----------- V------------

Generališka Kon
vencija Biblijos 
Tyrinėtojų 

----- v-----
Trijų dienų, Rugsėjo (Sept.) 

4, 5 ir 6 dd. 1943 m. Kviečia
me visus dalyvauti, kurie tik 
mylite Dievo ir Jo tiesos žodį. 
Konvencija prasidės Subatoje 
nuo 2-rių p.p., o nedėlioj ir pa- 
nedėly prasidės 10-tą vai. iš ry
to. Užprašom visus lietuvius 
lankytis visas dienas, o Labiau
siai nedėlioj ant 3-jų p.p. Nes 
kalbės J. R. Muzikantas iš New 
Yorko, apie paskutines dienas, 
nes mes dabar anose gyvena
me, tą ir šv. Raštas liudija. 
Ir po to seks kita svarbi te
ma per kitą kalbėtoją, ar Bi
blija pranašavo apie šias ka
res; jeigu taip, tai ką tas rei
škia. Nepraleiskite progos ne- 
apsilankę nei vienas ant sve
tainės, 2458 West 38th Street, 
prie pat Archer Avė. Įėjimas 
iš Campbell Avė. Įžanga liuosa 
ir kolektos nėra. Kviečia

Biblijos Studentai.

Penki Vyrai, Užpuo
lė Merginą, 
Areštuoti

------- -V--------

Vieno areštuotųjų pavardė 
atrodoi lietuviška

Penki vyrai areštuoti. Jų pa
vardės yra: kareivis Allen J. 
Kropp, 27 metų, 4634 So. Bi
shop st.; Walter Sherbaty,’' 33 
metų, 4950 "So. Justine ave.; 
Vincent Cibulski (jo pavardė 
atrodo lietuviška), 28 metų, 
4430 So. Hermitage ave.; John 
Izral, 35 metų, 5234 So. Fran
cisco ave., ir Henry Phzybski, 
26 metų, 452Į4 So.. Marshfield 
a’ve. (

Visi kaltinami tuo, kad už
puolę 23 metų moteriškę, karo 
įmonės darbiųinkę, ją įsivilkę 
į savo automębilį ir iškonęvei- 
kę. - f

Moteriškė, palydima Arthur 
Murphy ir Joseph Kurzawa, iš
ėjo iš tavernos prie Archer ir 
Western avenues ir ėjo namo. 
Ties namais 3820 So. Western 
avenue piktadariai sulaikė sa
vo mašiną, sumušė Murphy. 
Kurzawa pabėgo, o piktadariai 
nutvėrė moteriškę.

Pasak moteriškės, užpuoli
kai, iškoneveikę ją, pradėjo de
batuoti, ką su ja reikia dary
ti. Kareivis pasisiūlęs nušauti 
ją. Visgi jie atvežė ją netoli 
nuo jos namų ir paleido. Iš 
mašinos paleista, moteriškė pa
stebėjo užpuolikų mašinos lais- 
nį ir raportavo policijai.

Kada policija sulaikė areš
tuotų vyrų mašiną, tai joje ra
do pusantro svaro švyno įdė • 
to į kojinę. Manoma, tuo švy- 
nu piktadariai sumušė ir Mur
phy, kuris palydėjo moteriškę 
namo.

Keturi areštuotieji vyrai tu
ri policijos rekordus iš pirmes
nių Laikų. Rekordo neturi tik 
Izral. 

-------- v---------

Darbininkų Keiti
mas Darbo 
Sumažėjo

----- v-----
Ryšium su priemonėmis sta

bilizuoti darbą War Manpower 
Commission praneša, kad šių 
metų kovo- ir balandžio mėne
sius apie 13,4 nuošimčių visų 
darbininkų mainė savo darba
vietes.

Įėjus galion darbininkų “įšal
dymui”' prie darbų, darbininkų 
kilnojimasi gegužės ir birželio 
mėnesius siekė tik 11.2 nuo 
šimčių.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Suvalkiečiai Gražiai 
Pagerbė Augustiną 
Grygel

-------- V--------

šeštadienio vakare, rugpiučio 
28 dieną, Marquette Parke, 
7136 So. Richmond street, su
sirinko Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos choro nariai. Buvo 
keletas ir ne choristų, bet vis 
gerų draugų.

Apie 10 valandą vakare bu
vo pakviestas garbės svečias 
Augustinas Grygel už/stalo. Vi
si draugai susėdo aplink stalą, 
kuris buvo apkrautas gėrimais 
ir gardžiais užkandžiais.

Pirmiausia išgerta į kaltinin
ko Augustino Grygel sveikatą. 
Paskui visi vaišinosi ir gražiai 
kalbėjo apie garbės svečią. Su
valkiečių Draugijos pirminin
kas J. Puniška pasakė trumpą 
kalbą, pasveikindamas Augus
tiną jo vardo dienos proga, kar
tu jis pagyrė jo gražius dar
bus. Augustinas Grygel yra Su
valkiečių Draugijos vice-pirmi- 
ninkas ir geras draugijos rė
mėjas.

Po valgių ir kalbų muzikan
tas William Jasmontas gražiai 
grojo polkutes ir valei tikus, vi
si šoko, dainavo ir lipksminos 
kartu, kaip viena šeima.

Pp. Augustinas ir Elžbieta 
Grygel gyvena nuosavame na-

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jbljn Jf. ųEuiicifeis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave, 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727

* KOPLYČIOS VISOSE
UyiYol CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos,
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Phone YARDS 0781

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

SUSIRINKIMAI
----- v-----

ROSELANDO LIET. KULTŪROS 
DR-JOS mėn. susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, rugsėjo 2 d., 7:30 v. 
vak., Liet, salėje, 10413 S. Michi
gan Ave. —S. Dilis, rast.

------ V-------
SLA 36-TOS KUOPOS mėn. su

sirinkimas bus trečiadienį, rugsėjo 
1, Chicagos Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted st. 7:30 vai. vakaro. 
Nariai kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, .rast.
----- v----- -

MORNING STAR KLUBAS lai
kys mėn. susirinkimą rugsėjo 2 d. 
8 vai. vakaro, Ign. Černiausko sve
tainėje, 3800 W. Armitage Ave. Vi
si nariai privalote būti šiame su
sirinkime ,nes yra daug svarbių da
lykų apsvarstyti.

—M. Chepul, rast.

me 2919 West 65th street ir 
augina gražų sūnų Algirdą. Jie 
daug darbuojasi Suvalkiečių 
Draugijoje ir Chore. Nuo savęs 
linkiu jiems daug tokių gražių 
pasveikinimų sulaukti.

— Choro rast.
Ona Svirmickiene.

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

'‘NAUJIENOSE”

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

Phone PULLMAN 9661

Phone YARDS 4908

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

CLASSIFIED ADS.
-

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDON 6 KAMBARIŲ flatas, 
(2-ros lubos) Brighton Park apy
linkėj. Naujai išdekoruotas; mau
dynė ir kiti parankumai. Yra tuš
čias lotas ir garažas. Geistina, kad 
butų visi suaugę. 2534 W. 45th PI. 
Savininkas vietoje. Tel. LAFayette 
9578.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

NORI MAINYTI TAVERNĄ, biz
nį. Ideališkas kampas, — į Real 
Estate biznį. Parduos už cash arba 
priims partnerį. Kreipkitės: Mrs. 
Marie McEwen, 6600 So. State St.

v PARDAVIMUI BATŲ TAISYMO 
šapa. 5 gyvenimui kambariai už
pakaly. Geras biznis. Pilnai įrengta. 
Išeina į Navy. 614 W. 18th St.

(Continued on page 6th)

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1943 Metams
-------- V--------

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS CLUB 12 WARDO VALDY
BA 1943 METAMS: J. Yuška—pir

mininkas, 7138 So. Rockwell St.; 
N. Klimas—pirm, pagelb., 4516 S. 
California Ave.; Paul J. Petraitis 
—nutar. rašt., 812 W. 33rd St.; L. 
S. Dagis—fin. rašt., 2902 W. Per
shing Rd.; A. Kvedaras—kontr. 
rašt., 4246 S. Maplewood Avenue; 
Rose Litvinas—kasos glob., 4428 
So. Western Ave.; J. Mikšis—ka- 
sierius, 3990 Archer Ave.; J. Bal- 
citis—maršalka, 2880 W. 40th St.; 
Dr.-kvotėjas Dr. T. Dundulis, 4157 
Archer Ave.; Kontrolės komisija: 
K. Adomonis, F. Jakavičia, F. 
Seiver, J. Balnis, Gust Green. Su
sirinkimai atsibuna kiekvieno mė
nesio trečią (3) sekmadienį. Į 
klubą priimami vyrai ir moterys 
lygiomis teisėmis.

PALAIMINTOS LIETUVOS DR- 
JOS VALDYBA 1943 METAMS:

Pirm. J. Jacka, 6504 So. Rock
well St., Republic 7929; Vice-pir- 
mininkas Frank Bakutis, 2603 W. 
69th St., Hemlock 4638; Rašt. 
Lucille S. Dagis, 2902 W. Persh
ing Road, Lafayette 8120; Iždi
ninkas Thomas S. Janulis, 3430 S. 
Morgan St.; Yards 4863; Fin. rašt. 
Frank A. Miklin. 4917 So. Ko- 
mensky Ave., Lafayette 5211; Ka
sos Globėjas Frank Sherpetis; 
Kontr. Rašt. Frank Margevičia; 
Maršalka Vincas Balsis. Susirin
kimai laikomi kas antrą trečia
dienį kaip 7:30 vai. vakaro Chi
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St.

GA&FIELD PARK LIETUVIŲ VY
RŲ IR MOTERŲ PAŠALPINIO 
KLUBO VALDYBA 1943 METAMS:

Pirm.—George Medalinskas, 233 
So. Central Ave.; Pirm, pagelb. 
—Jonas Yuknis, 210 S. Kildare 
Ave.; Finansų rašt.— C. Katallo, 
4676 W. End Ave.; Nutar. rašt.— 
M. Medalinskas, 233 S. Central 
Ave.; Kasierius—J. M. Bruchas, 
4029 W. Polk St.; Kontrolės rašt. 
—V. Manikas, 17 S. Springfield 
Ave.; Kasos globėjai: M. Davido- 
nis ir A. Karoblis; Maršalka — K. 
Vertelka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį 1 vai. po
piet, Napoleon Hall, 3958 West 
5th Avenue.

-------- v--------

INSURANCE
(APDRAUDA)

• PILNĄ APDRAUDĄ 
AUTOMOBILIAMS

• APDRAUDĄ NAMŲ NUO 
UGNIES

• APDRAUDĄ RAKANDŲ
• APDRAUDĄ NUO VAGIŲ
• APDRAUDĄ LANGŲ

• TAVERNŲ ir namų savininkų, 
kurioje randasi tavernai, Pub
lic Liability apdrauda.

•KARO NUOSTOLIŲ apdrauda

NAUJIENŲ
Raštinėje per 

A. RYPKEVIČIŲ

1739 S. Halsted St
Raštini atdara kas vakaras iki 8. 
Šeštadieniais iki 4 vaL po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.
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HELP WANTED—FEMALE

Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

(Continued from page 5th)

MERGINŲ ir MOTERŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

AUKŠČIAUSIA ■
INDUSTRINĖ r

MOKESTIS
Pradžiai 

93c. po 
arba 

$1.24. į

mokestis 62c. į valandą.
8 valandų dienos darbo 
40 valandų į savaitę 
valandą 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio.

SENIORITETO TEISĖS 
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS
Šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVĖ.

ARBA EMPLOYMENT
1236 MILWAUKEE

OFFICE, 
AVĖ.

Moterių ir Merginų
BUKITE

PATRIOTIŠKOS!
ŠTAI KUR JUMS YRA DARBAS! 
Sveikatos patikrinimas nereikalin

gas. Amžius nėra aoribotas.
GERA MOKESTIS.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS.

★100% Karinis Darbas*
ATEIKITE ŠIANDIEN.

GITS BROS. MFG. CO.
1846 SO. KILBOURN AVE.

MERGINŲ ir MOTERŲ
LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS.

Gera Mokestis.
ATOSTOGOS SU BONUS.

100% Karinis Darbas
ATSIŠAUKITE:

Illinois Coil Soring Co.
2100 N. MAJOR AVE., 

5700 W. ir 1 blokas south nuo 
Grand Avenue.

Didelei Vidurmiesčio 
Apdraudos Kompanijai
Reikalingi sekami ofiso darbininkai

• FILE GIRLS
• MAIL CLERKS
® GENERAL OFFICE CLERKS 

Patvrimas nebūtinas.
5 DIENŲ SAVAITĖ. 

Patogus Aair conditioned Ofisas. 
Atsišaukite

FIREMAN’S FUND INSURANCE 
COMPANY.

175 W. JACKSON.
Room A 835, Matykit Mr. Cameron

Reikia Merginų ir 
MOTERŲ

Patyrusių ir nepatyrusių. Kepyklos 
darbas, veiterkų, food runners, bus 
girls, indų plovėjų. Dirbti musų 
Tea Room. Pastovus darbas. Atsi
šaukite į Employment Office, 3-čias 
aukštas, Marshall Field and Co., 
State ir Washington Sts.

Can and Jar Labelers
Šita būtina industrija reikalauja 
jūsų. Geriausia mokestis pradžiai, 
40 valandų savaitė, plus viršlaikis 
laikas ir pusė. Šis darbas yra .pas
tovus ir po karo. Geros darbo są
lygos ir gera transportacija. Dirb
tuvė randasi north west sidėj. Ma
tykite Mr. Raymond tarpe 8 ir 4 
pirmadienį, ketvirtadienį ir penk
tadieni.

GREAT LAKES VARNISH 
WORKS, INC.

2'215 N. Pulaski Road.

MERGINŲ IR MOTERŲ
DĖŽIŲ LANKSTYMO DARBAS, 
Patyrimas nebūtinas. Nuolat darbas 

Reguliarus algos pakėlimas.
CHICAGO CARTON CO.
4200 So. Pulaski Road.

Viešbučio Tarnaičių
IR VALYTOJŲ.

Pastovus darbas. Labai maloni ap
linka. $77 iki $80 į mėnesį. Atsi
šaukite Housekeepers’ Office.
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 Sheridan Road.

REIKIA SIUVĖJŲ.
Patyrusių rankomis ir mašinų siu
vėjų drapery ir slip cover depar
tamentuose. Nėra būtino reikalo 
turėti patyrimo šioje srityje. Mes 
jus išmokysime. Marshall Field and 
Co., 3-čias aukštas, Employment 
Office., State ir Washington,

KELLOGG
SWITCHBOARD & SUPPLY COMPANY

Įsteigta 1897 m.

Per 46 metus išdirbtinėtojai aukštos rūšies 
telefonų įrengimų.

MES IŠMOKINSIME MOTERIS
SUDĖSTYMO IR MAŠINŲ DARBO.

MOKĖSIME GERAS
PRADŽIOJE ALGAS.

APSIMOKĖS JUMS
ATSILANKYTI IR SUŽINOTI APIE 

DAUGELĮ PUIKIŲ SIŪLOMŲ PROGŲ.

6650 SO. CICERO AVĖ.

REIKIA

MOTERŲ
— VALYTOJŲ —

— dėl —

OFISŲ TROBESIO
18 IKI 48 METŲ.

Darbo valandos: 
nuo 6:00 popiet iki 2:30 ryto.

48 valandų savaitė 
53c. į valandą.

Laikas ir pusė už 
VIRŠLAIKI

PAKĖLIMAS ALGOS PO 
6 MĖNESIŲ.

iitHiiimiiiiiir

Employment Office
CHICAGO UNION

STATION
516 W. Jackson.

PATYRIMAS NEREIKALINGAS

Dienų arba naktų darbas.
MALONIOS DARBO SĄLYGOS.

CONSOLIDATED 
BISCUIT 

COMPANY
1465 West 37th St,

REIKALINGA VIDUTINIO 
AMŽIAUS MOTERIŲ 

Lengvas dirbtuvės darbas.
REIKALINGOJ DIRBTUVĖJ 

PASTOVUS DARBAS.
CHICAGO MACARONI CO 

2148 Canalport, 
(arti 22 ir Morgan).

BENDRAS NAMŲ darbas, nėra 
skalbimo, nėra virimo. Būti čia ar
ba namie. ARDmore 6015.

LENGVAS DARBAS MOKYTIS
Moterims. Patyrusios gauna 55c. į 
valandą. Pradinėms bus 50c. pra
džiai. Laikas ir pusė už viršlaikį.

Klauskite MR. PAUL.
RUBBER MILL, 

401 N. MORGAN ST.

PATYRUSIO NAKTINIO grind
er. $1.25 i valanda pradžiai. BEN 
ROCKLAN NIGHT WORK, 746 S. 
Halsted.

MARSHALL FIELD AND CO.
Turi vietos patyrusioms saldainių 
nakuotojoms, dinpers. Atsišaukite į 
Employment Office, 3-čias aukštas.

REIKIA MERGINU į dirbtuvę. 
Lengvas sudėstymo darbas prie Ra
dio condensers. Illinois Condens
ers Co., 1160 N. Howe St.

MARSHALL FIELD AND CO.
Turi vietas laikrodėlių taisytojams, 
kurie nedirba savo amate reikalin
gam kariniame darbe; taipgi yra 
vietų dėl silver engravers, jewelry 
repairmen (laikrodininkų), bead 
stringers, clock makers. Atsišaukite 
į Employment Office, 3-čias aukš
tas.

u

I KOTELIUI TARNAITĖS. Malo-
I nios darbo sąlygos. Sekmadienį ir 
šventadienį nereikia dirbti. 505 
Belmont.

OPERATORKŲ ir rankomis siu- 
vėiu. Patyrusių prie geresnių suk
nelių ir bliuskų. Nuolat darbas. 
Aukščiausia alga. 14 No. Michigan, 
kambarys 304.

REIKTA OPERATORKŲ.
Vestment dirbtuvėje. Patyrusių jė
ga varomų mašinų siuvimui. Pasto
vus darbas. Atsišaukite 23 North 
Franklin St.

MERGINOS BENDRAM namų 
darbui. Paprastas virimas. Nuolat, 
gera alga. 623 W. Patterson, Buck
ingham 0551.

VEITERKU ilgoms valandoms, 
5V?, dienų savaitė, pusė dienos šeš
tadienį, sekmadienį nedirbti. įėji
mas per lobbv Burnham Bldg Res
taurant, 160 N. La Salle St.

Punch Press Operatorių
DIENU IR NAKTŲ DARBAS; 

Daug Overtime, Jeigu tik Norima;
Amžius Neaprubežiuotas.

Apsigynimo Darbas.
3600 W. POTOMAC AVE

MOTERŲ PRIE pataisymų darbo, 
nrie geresnių kautu, siutų, suknelių 
Reikia patyrimo. Pastovus darbas, 
gera mokestis. That Leavitt Shop, 
546 Diversey Parkway.

REIKIA MOTERŲ dėl trumpų 
valandų arba pilno laiko darbui 
kafeterijoj; patvrimas nereikalin
gas: gera mokestis; sekmadienį ne
dirbti. Atsišaukite 4740 Cermak Rd.

CUTTERS PRESS 
OPERUOTOJŲ 

PATYRIMAS NEBŪTINAS
68c. į valanda. 48 valandų savaitė. 

PASTOVUS DARBAS.

Thomas Moulind 
Floor Co.

4528 West 51st Street.

REIKIA
Moterų ir Merginų
Lengvas dirbtuvės darbas, 
patyrimo nereikia. Nuolat 
darbas ir progos ūmiai pa
žangai.

VIRŠLAIKIS JR APMOKĖTOS 
ATOSTOGOS.

KROLL BROS.
Manufacturers of baby 

carriages.
1801 S. Michigan Ave.

MERGINŲ ir MOTERŲ
Lengvas dirbtuvės darbas.

Turi būti 18 metų ar senesnės.
Darbo laikas:

DIENOMIS,
VAKARAIS 

ir
NAKTIMIS.

Cook
Chocolate Co.

1000 N. Ogden Ave.
MOTERS, PATYRUSIOS virėjos 

ir šeimininkės. Trys suaugę. Pa
trauklus kambarys ir maudynė. 
$20 į savaitę. Nėra skalbimo. Arti 
North Side. SUPerior 3276.

SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Nuolat darbas. 50c. į valandą .pra
džiai. Bonus ekstra.
ASSOCIATED BAG AND APRON 

COMPANY,
222 W. Ontario St. 5 aukštas.

HELP WANTED—FEMALE 
_______ Darbininkių Reikia

Lengvas Dirbtuvės 
Darbas. 

PAVIENĖMS ARBA 
VEDUSIOMS MOTERIMS.

Prie bindery darbo arba lengvo pa
kavimo ir vyniojimo darbo.

GALITE PASIRINKTI
SAU VALANDAS TARPE:

8 ryto — 9 vai. vakaro.
Mokestis pradžiai 50c. į valandą, 
plus bonus. Laikas ir pusė už virš 
40 valandų darbą. Pastovus darbai 
dabar ir po karo. Taipgi yra vieta 
dėl High School studentų virš 16 
metų, dirbti po mokyklos ir šeš
tadieniais."

SHELBY CRAFTCO 
CORP.

626 Jackson Blvd.
6-tas aukštas.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Keikia JDar bininkų-Darbininkių

DŽENITORIŲ
DIENOMIS arba NAKTIMIS

— taipgi —
REIKIA DŽENITORKŲ 

NAKTŲ DARBUT 
AUKŠČIAUSIA MOKESTIS. 
Matykite Steve Hartzick, Service 

Department, 9tas aukštas. 
MERCHANDISE

MART,
WHITEHALL 4141.

APSIGYNIMO DARBAS TURI 
VYRIAUSIĄ PIRMENYBĘ

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

UPHOLSTERERS. PATYRUSIŲ. 
Unijinu mokestis. Pastovus darbas. 
ATLAS MATTRESS and BEDDING 
CO., 1936-38 So. Halsted St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Bendras Namų Darbas 
$20.00.

Pagelbėti virėjams, savas skalbi
mas, savas kambarys ir maudynė; 
būti čia arba namie. Bonus tinka
miems žmonėms. Buckingham 
8628.

TOOL AND DIE MAKERS 
PUNCH PRESS 
OPERUOTOJŲ 
ASSEMBLERS VYRŲ 
IR MOTERŲ.

MOTERŲ IR MERGINŲ 
Rankomis siuvėjų, dalį laiko. Ry
tais arba vakarais. 8 ryto iki 12 
dienos arba nuo 12:30 iki 4 popiet. 
Siūti guzikus ir snaps — skalbia
mos suknelės. Gera mokestis. Nuo
lat darbas. Atsišaukite tuojaus.

KORACH BROTHERS, 
913 W. Van Buren St.

Patyrusiu ir Nepatyrusių. 
DIENŲ arba NAKTŲ DARBAS. 
Kurių sveikata silpna, gali čia 

dirbti lengvą darbą.

BADGER TOOL 
AND MFG. CO.

REIKIA BUČERIŲ 
IR DARBININKŲ 

KARINĖ MAISTO ĮMONĖ 
AUKŠČIAUSIA MOKESTIS 

PRAMONĖJE.
Nereikia mokėtis unijos 

duoklių.
SENIORITETO TEISĖS.

GARANTUOTA DARBO SAVAITĖ 
APMOKĖTOS ATOSTOGOS PO 1 

METŲ TARNYBOS. 
HOSPITALIZACIJA.

GYVYBĖS IR LIGOJE 
APDRAUDA

UŽ RYŽTINGUMĄ KARO BONŲ 
DOVANOS.

šalia Stock Yardų.
Gera ransportacija.

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.
arba Employment Office.

1236 MILWAUKEE AVE.

REIKIA VYRŲ
Nakties valymo darbui. Valandos— 
7 vakaro iki 2:30 ryto. Gera mo
kestis, pastovus darbas. Malonios 
darbo sąlygos. Atsišaukite Employ
ment Office, 9-tas aukštas.

THE FAIR STORE
STATE AND ADAMS

TRIMMERS, taipgi visokis, siūlių 
nuprosinimo darbas. Vyriški kau
tai. 308 W. Van Buren. 3 lubos.

REIKIA VYRŲ
38 metų arba senesnių.
DIRBTUVĖS DARBAS.

GERA MOKESTIS.
Geros darbo sąlygos. 

LAIKAS IR PUSĖ UŽ VIRŠ 
40 VALANDŲ DARBO.
THE Coca-Cola CO.
1032 S. Pulaski Road.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PITTSBURGH, PA.
Paieškau BALIO URBON iš Lie

tuvos nuo Grinkiškiu, Valatkaičiu- 
kų kaimo. Gyveno ar gyvena 2924 
Glaisgo St. Carlos St., Pittsburgh, 
Pa. Jis pats ar kas žinote Balį Ur
boną, prašome ateiti ar pranešti T. 
Dargiui, Am. Lietuvių konferenci
jos Prezidentui. Yra labai svarbus 
reikalas. \

LOST AND FOUND
Rasta—Pamesta

PAMESTAS 
konvertas su banko čekiais. Stam
ped endorsement Lawndale Nation
al Bank for account of A. Netsel. 
$25.00 atlyginimo už sugrąžinimą. 

A. NETSEL, ROCkwell 3242.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
_____ Įvairus Pardavimai
PARSIDUODA KARPENTERIO 

įrankiai (tools); carpet pad, 9x12; 
prosinimo lenta, prosas, indai, 
puodai, .paduškos, baltiniai, firan- 
kos, moteriškų dr’abužių ir visokių 
smulkmenų. Viska^ kaip naujas. 
7121 S. Washtenaw, HEMlock 2377.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PARSIDUODA NAMAS, 
2 ŠTORAI, SALĖS ir 3 FLATAI 

ANT ANTRŲ LUBŲ.
3V2 flatų cottage šalyje. Parduosiu 
arba mainysiu į mažesnį namą. Vie
nai moteriai persunku. Tel. LAFa- 
yette 0427. 3824 South Kedzie Avė.

MARQUETTE PARK — 5 fletų 
po 3 ir 5 kambarius ir štoras. Mū
rinis, kaip naujas, garu šildomas. 
Kaina $19,000.

4 fletai po 4 kamb., mūrinis, 
kampas, geram stovyje, garu šildo
mas. $16,800. Galima pirkti su 2% 
įmokėjimu. Taipgi -pasirinkimas vi
sokių mažų ir didelių namų. Z. S. 
MICKEVICE, 2506 W. 59th St. tel. 
REPUBLIC 7731.

GARY, IND.
Parsiduoda namukas labai pigiai. 
Savininkas ant vietos per 2 savai
tes. Joseph Dambrauskas, 1236 — 
18th Avenue.

2 FLATŲ MURO NAMAS, po 4 
kambarius. Gražioj Marquette Par
ko kolonijoj. Parduoda pigiai. Pri
ims automobilį arba lotą kaipo 
dalį įmokėjimo. GROvehill 1965.

5- KAMBARIŲ BUNGALOW par
davimui arba rendai Melrose Parke 
Dėl susitarinio rašykite angliškai. 
Savininkas. Fred Savchuk, 932 W. 
19 St., Chicago.

IŠ PRIEŽASTIES LIGOS parduo
da 2 flatų shingles 4—4 kamba
rių namą. Gerame stovyje. Priei
nama kaina. Savininkas, 2 aukštas, 
5225 So. Justine St.

6 kmb. muro bungalow 
Didelė ,moderniška cabinet virtu
vė; didelis gyvenimui kambarys; 
tile maudynė, Venetian blinds; di
deli porčiai, karštu vandeniu šil
doma. Yra garažas. Matykite šį gra
žų namą. Savininkas
6528 So. Talman Avė.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
Michigan

160 AKRŲ, arti Hillsdale Co. 
Budinkų setas, moderniški, gerai 
pataisyti; elektriką, pakankamai 
vandens; geros tvoros; sodnas. Iš
mokėjimais. Rašykite Leon Rich, 
Hillsdale, Michigan; *

1501 W. POLK STREET 
Tel. CANal 5510.

VYRŲ IR MOTERŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. Patogioj 

vietoje.
Gera Mokestis.

Malonios darbo sąlygos. 
Reikalingas pilietybės įrodymas.

General Etching 
and Mfg. Co.

3070 W. GRAND AVENUE 
prie Albany Ave.

REIKIA
VYRŲ ir VAIKINŲ

BUKIT PATRIOTIŠKI!
ŠTAI KUR JUMS YRA DARBAS!
Sveikatos patikrinimas nereikalin
gas. Jusu amžius nėra apribotas. 

GERA MOKESTIS.
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS. 
★100% Karinis Darbas* 

ATEIKITE ŠIANDIEN.

Patyrusių Hand Screw 
Machine Operators 

Aukščiausia mokestis. Daug virš
laikio. Pastoviai—dienų šiftai.

MOTO-SWAY
4030 S. GREEN ST.

DARBININKŲ
ir šiaip natvrusių darbininkų pa
stoviam darbui maliavų dirbtuvėj. 

Gaminame reikalingas karui 
medžiagas.

V. J. DOLAN and CO.
1930 N. LARAMIE AVE.

GITS BROS. MFG. CO.
1846 SO. KILBOURN AVE.

LUMBERIO DARBININKŲ prie 
sukrovimo lentų. Nuolat darbas, 
gera mokestis prie defense housing 
Edward J. Bahe Co., 2340 Nelson 
Street.

VYRŲ ir MOTERŲ
ŽIŪRĖKITE ATEITIN IR BUKITE 

TIKRI!

Pastovus Darbas.
Tekstilės Industrijoj.

Nepaprasta proga darbininkams, 
kurie ieško pastovaus darbo, čia 
jį ras, — didelėj ilgamenėj įmo
nėje, kuri gamina pakankamai 
reikmenų.

DIDELIS NUOŠIMTIS MUSŲ 
GAMYBOS YRA TIKTAI

Karinė Produkcija
PATRAUKLIOS MOKESTYS.

PLUS
mėnesiniai cost-of-living bonus’ai 
ir dalyvavimas .oelno dalyje pagal 

planą, kuris prasidėjo 1933 m.

TAIPGI
Kompanija užmoka apdraudą, ne
sveikatos pašalpą, social security, 
apmokamos atostogos, medikalė 
priežiūra. Darbininkai turi savo 
Credit Union; taipgi dalvvauja li

goninės apsaugos reikale.
Illlllliuitlllltl/

APSAUGA BLOGAIS LAIKAIS.
Kompanija puiku rekordą darbinin
kų apsaugos 1920 ir 1931 metais.

Geros Darbo Sąlygos
Momerniški įrengimai._ maloni sam
dytojų draugystė ir visos kitos są

lygos yra pilnai patenkintos.
tllllllllllllllllll *

Jeigu jus dabar dirbate pilną laiką 
kariniame darbe ir ten esate 

reikalingas, neatsišaukite.

THE WESTERN 
SHADE CLOTH CO. 
22nd AND JEFFERSON STS., 

CHICAGO, 16, ILLINOIS.

REIKIA MOTERĮ)
BAKERY SALES COUNTER 

MERGINU.
VEITERKŲ

Patyrimas nebūtinas. Sekmadieniais 
nereikia dirbti. Valgis ir uniformos

VYRŲ
STORE ROOM MAN. 

BUS BOYS. 
COUNTERMAN.

HARDING’S
68 W. Madison.

Kreipkitės į Miss Fitts, 2 aukštas.

Inside Messengers
Pastovus darbai, 5 dienų savaitė. 
38% valandos. Gera mokestis pra
džiai.
mui.

Geriausia proga paukštini- 
Kitos patrauklios naudos.

CIVIC OPERA
BUILDING
MISS PINKNEY.
FRANKLIN 0266.

VYRŲ IR MOTERŲ dirbti vir
tuvėje vasarnamyje. Geros algos; 
pastovus darbas. Eagle Island. Rou
te 2, Kankakee, Ill. MOMence 
92313.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARDAVIMUI LOVOS, KAMO- 

DĖS, dining room setas ir kaurai. 
RAUSCH, 6122 So. Whipple St., 
HEMloek 2157.

PATYRIMAS NEREIKALINGAS

Dienų arba naktų darbas.
MALONIOS DARBO SĄLYGOS.

CONSOLIDATED 
BISCUIT 

COMPANY
1465 West 37th St.

REIKALINGAS VYRAS 
svarbu amžius. Lengvas dirbtuvės 
darbas. I. M. Friedman, 171 West 
Lake.

ne-

Puodų Plovėjų
War plant kafeterijoj. Geriausia 
mokestis. Malonios darbo sąlygos. 
Uniformos ir valgis dykai. Atsineš
kite gimimo metrikus arba piliety
bės popierius. Atsišaukite į 
Baker,

DOUGLAS AIRCRAFT 
CAFETERIA, 

Park Ridge, Ill.

Mr.

GARAS DARBAS
LAUKIA JŪSŲ

BUTINAS APSIGYNIMO DARBAS 
PLUNKSNŲ DIRBTUVĖJE.
Lengvas dirbtuvės darbas.

GERA MOKESTIS. * 
Daug viršlaikio, 
sąlygos. Pastovus 
po karo.

ATEIKITE
SANITARY FEATHER CO. 

5034 So. State Street.

Geriausios darbo 
darbai dabar ir

ŠIANDIEN!

REIKIA VYRŲ DIRBTUVĖS 
( DARBUI.

68c. į valandą. Laikas ir pusė 
už virš 40 valandų. 54 valan
dų savaitė.

PATYRIMAS NEBŪTINAS. 
Pastovus darbas.

THOMAS MOULDING 
FLOOR CO., 

4528 W. 51st Street.

BUS BOYS n 

Pastovus darbas. Gera mokes
tis. Malonios darbo sąlygos.
Atsišaukite Timekeepers’ Office.

EDGEWATER 
BEACH HOTEL, 

5349 Sheridan Road.

VAIKINŲ IR VYRŲ 
DĖŽIŲ LANKSTYMO DARBAS. 

Patyrimas nebūtinas. Nuolat darbas. 
Reguliarus algos pakėlimas.
CHICAGO CARTON CO. 
4200 So. Pulaski Road.

Indų Plovėjų
War .plant kafeterijoj. Geriausia 
mokestis. Malonios darbo sąlygos. 
Uniformos ir valgis dykai. Atsineš
kite gimimo metrikus ąrba piliety
bės popierius. Atsišaukite Miss 
Roberts.
AMERTORP PLANT CAFETERIA, 

7500 W. Roosevelt Road.

REIKIA BATSIUVIO. Pastovus 
darbas, gera mokestis. AL’S SHOE 
REBUILDERS, 10457 S. Ewing Avė.

LAIKRODININKŲ
Patyrusių, retail store. Pradžiai $60. 
Pastovus darbas. GREEN JEWEL
RY STORE, 7856 So. Halsted St.

VYRŲ IR VAIKINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas. Patyri
mas nebūtinas. 48 valandų savaitė. 
Laikas ir pusė už virš 40 valandų. 
Eagle Grinding Wheel Co., 2519 
W. Fulton.

MEDŽIO DARBININKŲ 
Cabinet makers, assmeblers, pagel- 
bininkų, sanders. Karinis darbas. 
Doesch and Bauer, 1534 Altgeld.

LAIKRODININKO. Darbas su 
ateičia. Aukščiausia mokestis bile 
kuriam kompetentiškam laikrodi
ninkui, nežiūrint tautybės arba ly
ties. Regal Crown Jewelers, 352 E. 
47th Street.

COAL HIKERS ir trokų pagel- 
bininkų. Dienų arba šmotu darbas. 
Western Fuel Co.. 2627 W. Adams 
ir 4800 W. Lake Street.

VALYTOJŲ. NUOLAT darbas. 8 
valandų diena. 50c. į valandą.

PARKWAY HOTEL, 
2100 Lincoln Park West.

KRIAUČIAUS. Visokis darbas.
Pastovus darbui žmogui.

921 W. 63rd St.

CABINET MAKERS 
LAIKAS IR PUSĖ Už 
VIRŠLAIKI DARBĄ 

GULBRANSEN CO.. 
816 N. KEDZIE AVE.

REIKALINGAS ANTRARANKIS 
kepėjas prie duonos. Pastovus dar
bas. 738 W. 31st St.

VYRŲ PAGELBININKŲ PRIE 
trokų ir valymo departamente, gera 
mokestis. Atsišaukite Lorel Rug 
Co., 4249 Lincoln Avė.

RAKANDU NUBAIGĖJO — pa
tyrusio service man dėl darbo vi
duje ir lauke. Keevan Sadock, 1018 
So. Wabash.

PLUMBING, HEATING Supply 
Store reikalauja vyro, patyrimas 
nebūtinas; geriausia proga progre
suoti. Nuolat darbas, gera mokes
tis. Louis Gersten Co., 2450 Mil
waukee.

PLOSČIŲ OPERATORIŲ;' paty
rusių prie special order darbo; sa
vaitinis darbas; ilgas sezonas. Eis- 
ler Bros., 23 E. Jackson.

ERRAND BOYS 16—17 metų — 
shipping room darbas. Schetnitz, 
327 W. Jackson.

REIKALINGAS VAIKINAS for 
errands ir mokytis amato bindery, 
50c.—55c. į valandą. Laikas ir pu
sė už viršlaikį; tikra proga pro
gresuoti. Central Bindery & Loose 
Leaf Co., 501 Plymouth Court, 6-as 
aukštas.

MEDŽIO DARBININKŲ
Stack and rip sawers. Stickers, 
shapers and trim sawers. Daug virš
laikio. Pilna arba dalį laiko.

KROLL BROS., 
Manufacturers of Juvenile 

furniture.
1801 S. MICHIGAN AVE,

t

i


